Zeitschrift: Revue de linguistique romane
Herausgeber: Société de Linguistigue Romane

Band: 13 (1937)

Heft: 49-50

Artikel: L'emploi de noms d'action : désignant d'abord une "volée de coups”
pour signifier "beaucoup” en territoire gallo-roman

Autor: Deutschmann, O.

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-399151

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.07.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-399151
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

LEMPLOI DE NOMS D’ACTION

DESIGNANT D’ABORD UNE « VOLEE DE COUPS »
POUR SIGNIFIER « BEAUCOUP »
EN TERRITOIRE GALLO-ROMAN

Pour rendre P'idée de « beaucoup », pour désigner la grande
quantité indéterminée >, I'homme — quand il emploie une phrase
émotive 3 — tire ses expressions affectives de tous les domaines de
la vie et de la pensée. Nous voyonsici a 'ceuvre toute 'imagination
affective, tout le concrétisme émotif, toutes ces forces créatrices
qui caractérisent la pensée et la langue populaires. Une diversité
immense et une richesse extrémement variée se manifestent a nous
lorsque nous étudions les expressions populaires servant a désigner
la grande quantité indéterminée.

Il est particulierement intéressant de constater que trés souvent
les types principaux d’expressions pour désigner la grande quantité
indéterminée ne sont pas répandus d’une maniere égale dans toute

1. Le présent article est extrait de la partie non publiée jusqu'ici de notre
these de doctorat = Untersuchungen zum volkstivmlichet Ausdruck der Mengenvor-
stellung im Romanischen, Hamburg, 1938 [ Etudes sur Pexpression populaire de I'idée
de quantité dans les langues romanes]. Pour la position du probléme et pour toutes
les explications générales nous renvoyons a la partie publi¢e de ce travail.

2. Aulieu de « beaucoup », nous employons ici le terme plus précis « grande
quantit¢ indéterminée ». On voudra bien accepter cette expression comme terme
technique correspondant a « unbestimmte grosse Menge » que nous employons
dans notre thése. Pour la définition de cette expression, cf. op. cit., p. 7 —
p. 9 etp. 33 — p. 40 (une bréve remarque a ce sujet est faite ici méme p. 86,
note 1).

3. Nous rendons par « phrase émotive » ou « phrase affective » 'expression
trés heureuse employ¢e par M. J. B. Hofmann, Lateinische Umgangssprache (Hei-
delberg, 1926), § 5, p. 5/2 : « Affektsatz » (par opposition a « Intellektualsatz »),
c’est-a-dire phrase dont la formation est déterminée par le sentiment, par un
mouvement affectif, — par opposition 4 la phrase dont la formation est déter-
minée par la raison, par un mouvement logique (« Intellektualsatz »).



84 O. DEUTSCHMANN

la Romania, mais que tel type appartient de préférence ou exclu-
sivement a telle région de la Romania. Ainsi par exemple U'Italoro-
mania est caractérisée par 'emploi d’expressions comme it. siermi-
nio ; it., dial. flagello, subisso, precipizio, fracasso; poles. finimondo
Senigallia (Ancona) massdgar ; ancon. macélo; et d’autres. L'Ibéro-
romania, et surtout la langue parlée et populaire espagnole, est
caractérisée par U'emploi d’expressions comme esp. disparate, bu-
rrada ; enormidad ; barbaridad, atrocidad ; algarv. brutéza ; esp. ho-
rror ; portug. 1dr; et quelques autres. La Galloromania, enfin, est
caractérisée par Pemploi de noms d’action® tels que fr. foule; — dans
les patois de ’Ouest et en Normandie venue; — fr. du Sud abord ;
— fr. foison ; — fr. dial. virée (sens propre « action de ramener le
bétail a son paturage »); — fr. dial. rabdtée (sens propre « bruit
causé par des objets qui remuent ou que 'on remue ») ; fr. du Sud
tar(r)abastado, tar(r)abustado (sens propre « bruit »); — dauph.
patafld 5 fr. dial. péide (sens propre des deux noms d’action « bruit
subit (d’une chute, etc.) »); — fr. beaucoup (sens propre « coup
considérable »); — fr., dial. rapée, tripotée, flopée (sens propre « volée
de coups »); — dauph. seitado (de seitd « faucher »); — fr. dial.
vannée (de vanner le blé); — bmanc. affourée (de affourer « donner
du fourrage aux bestiaux »); — poit. rabalée (probablement de
rabaler « ramasser avec la rabale (le riteau) ») ; — suisse rom. rame-
Iée (de rameler « ramasser sur son terrain les fruits tombés de larbre
du voisin, mais en partageant avec ce dernier »); — fr. dial.
secouée ; Bessin croulée ; suisse rom. tremblée (sens propre de ces trois
noms d’action « action de secouer un arbre pour en faire tomber
les fruits ») ; — et beaucoup d’autres. — Parmi ces noms d’action
em ployés pour désigner la grande quantité indéterminée, ce sont
les noms d’action signifiant d’abord une volée de coups qui sont
tout & fait caractéristiques de la Galloromania etlui appartiennent
exclusivement (comume tapée, tripotée, flopée, raclée, etc.). Cest 'em-
ploi de ces nomsd’actions qui fait 'objet de la partie de notre these

que nous publions ici 2.

%
* %k

1. Ces noms d’action sont surtout au féminin du participe pass¢ (forme cn
—dta) et représentent une action sous aspect résultatif.

2. Ce qui suit n’est pas une traduction littérale de notre livre. Nous avons
essay¢ de faire ici d’'un passage détaché de I'ensemble une petite étude indépen-
dante et formant un tout.



L’EMPLOl DE NOMS D’ACTION 85

Parmi les noms d’action qui servent en roman — et surtout
dans la Galloromania — a exprimer la grande quantité indétermi-
née, il est un groupe qui se distingue par le caractére particuliére-
ment imagé et expressif, émotif et humoristique des mots qui le
composent : ce sont les noms d’actions désignant au sens propre
une volée de coups. Ces noms d’action (et nous considérons ici
comme tels les termes désignant une volée de coups) sont forcé-
ment trés nombreux dans les langues populaires de la Romania.
L’expression de la grande quantité indéterminée, de I'idée de « beau-
coup », au moyen de termes qui, au sens propre et primitif,
désignent une volée de coups constitue un trait tout a fait typique
de la langue populaire de la Galloromania, qui mérite d’étre étudié
un peu en détail.

Nous ne pouvons pas nous arréter ici aux expressions populaires
désignant une volée de coups : la richesse et la variété en sont
extrémement grandes dans la langue populaire (de la Romania). La
petite étude de M. E. Tappolet, Les expressions pour wne « volée de
coups » dans les paltois fribourgeois et vaudois (Bull. du Gloss. des patots
de la Suisse rom., V, 1 (1906), pp. 1-8), nous laisse deviner la richesse
des expressions pour une volée de coups que la langue populaire a
produites et produit toujours’. — Nous passons tout de suite 2
Panalyse de la filiation d’idées qui méene de « volée de coups » a
« grande quantité indéterminée » (« beaucoup »).

Deux idées dans la notion « volée de coups » sont a la base du
développement de l'idée de grande quantité indéterminée dans ces
mots, et une troisi¢me la favorise. D’abord, ces noms d’action con-
tiennent une idée de quantité : I'idée d’une grande quantité de coups.

1. Quant a l'origine des noms d’action employés dans la Galloromania pour
désigner une volée de coups, dont beaucoup servent ensuite a exprimer la
grande quantit¢ indéterminée, il est 4 remarquer qu’une grande partie de ces
termes sont des noms d’action (au {éminin du participe passé) de verbes conte-
nant l'idée de « abimer, détériorer, malmener, traiter rudement » (comme
racler, rdper, secouer) ou bien désignant laction d’endommager physiquement
(comme éreinter). Ce développement, soit déja dans la signification du verbe,
soit seulement dans le nom d’action, qui mene d’une idée de « abimer, détériorer,
malmener » au sens plus précis « battre, rosser », est extrémement fréquent dans
la Galloromania. D¢ja parmi les noms d’action désignant d’abord une volée de
coups que nous citerons ici comme expressions pour [a grande quantité indéter-
minée nous constatons ce développement pour tripotée, raclée, rdpée, riflée, débri-
Sée, enfresde, éreintée.



86 0. DEUTSCHMANN

Cette quantité est donc indéterminée au point de vue quantitatif
(le nombre de coups composant une volée de coups n’est pas déter-
miné), mais elle est déterminée du point de vue qualitatif, car les
¢léments constituant la grande quantité ne peuvent étre que des
coups *. Clest de cette idée de quantité déterminée au point de vue
qualitatif que part, d’un cété, labstraction de I'idée de grande
quantité indéterminée. Car si cette idée de quantité réussit a se
libérer de sa liaison 4 une particularité concréte, c’est-a-dire de sa
détermination qualitative, elle peut se développer jusqu’a devenir
une idée de grande quantité indéterminée. Or, pour que ce pro-
cessus se réalise, il faut qu’il y ait une force motrice, il faut que ces
termes désignant une volée de coups offrent a 'homme voulant
exprimer I'idée de grande quantité indéterminée des conditions par-
ticulierement favorables pour bien rendre cette idée affective qui
le domine. Ainsi il ne suffit pas de considérer ces termes comme
expressions de quantité déterminée du point de vue qualitatif et de
supposer ensuite le développement trés fréquent qui méne une
quantité déterminée du point de vue qualitatif, avec perte de cette
détermination particuliére, a la grande quantité indéterminée.

1. Nous distinguons dans notre thése deux catégories fondamentales de quan-
tités : une quantit¢ déterminée et une quantit¢ indéterminée. Une quantité peut
drre déterminée (ou indéterminée) a deux points de vue : au point de vue quan-
titatif (« quantitativ bestimmte Menge »), c’est-a-dire la dimension de la quantité
est déterminée (p. ex. les mesures, les nombres); ou au point de vue qualitatif
(« qualitativ bestimmte Menge »), c’est-a-dire I'¢lément constituant la quantité est
déterminé (p. ex. wue fourmiliére = une grande quantité seulement de fourmis).
Cette distinction est trés importante. Pour plus de détails et de précision, cf.
op. cil., p. 3/4 et pp. 16 ss.

Nous avons défini dans notre ouvrage lanotion de « beaucoup », la grande quan-
tite indéterminée, comme étant une grande quantité indéterminée aussi bien au
point de vue quantitatif qu’au point de vue qualitatif. Cf. op. cit., p. 7 — p. 9 et
p. 33 — p- 40.

Une (grande) quantit¢ déterminée au point de vue qualitatif (surtout sielle
est indéterminée au point de vue quantitatif) devient une grande quantité ind¢-
terminée si I'idée de quantité se libére de la liaison, faite par la détermination
qualitative, a une particularité concréte : p. ex. fr. caravane — « quantit¢ de bétes
de somme (et d’hommes) » > dans le patois de Blonay (Vaud) — avec le suffixe
-ata — karavand — « grande quantité indéterminée », « beaucoup » : lei-y a
ona karavand d'ozéi d¢ le bu « ily a une grande quantité d’oiseaux dans le bois »,
1¢ fémele fa déi karavand [sur ce pluriel, cf. op. cit., p. 50 — p. 53] dé kusio « les
femmes font des grandes quantités de giteaux ». Pour plus de détails et de pre-
cision sur ce procedé, cf. op. cif., p. 25 et p. 33 — p. 39.



L'EMPLOI DE NOMS D’ACTION 87

Déja le nombre particulierement grand d’expressions pour une
volée de coups employées pour désigner la grande quantité indé-
terminée (si on les regardait seulement comme expressions de
quantité déterminée au point de vue qualitatif) souléve la question
de savoir pourquoi, entre beaucoup d’autres, ce sont justement ces
expressions de quantit¢ déterminée du point de vue qualitatif qui
sont employées si fréquemmentpour désigner la grande quantité
indéterminée. Nous trouvons la solution lorsque nous considérons
ces termes comme étant, 4 un méme degré, des noms d’action. Ce
n’est pas seulement U'idée de grande quantité de coups qui méne a la
formation de l'idée de grande quantité indéterminée, mais aussi, et
avec la méme importance, une idée d’action, de mouvement : celle
de la descente violente de coups sur quelqu’un. Dans cette animation,
dans le mouvement de la quantité réside donc (comme cest le
cas pour tous les noms d’action qui servent a exprimer la grande
quantit¢ indéterminée) une importante force motrice pour libérer
justement dans ces termes une idée de quantité de sa liaison 1 une
particularité concréte : de sa détermination qualitative (grande quan-
tité — de coups), et pourla développer jusqu’a l'idée de grande
quantité indéterminée. Lorsqu'on emploie ces noms d’action dési-
gnant une volée de coups pour exprimer la grande quantité indé-
terminée on congoit done, tant qu'on a encore conscience du sens
primitif de ces termes, la grande quantité¢ d’¢léments, & cause de sa
grandeur excessive, comme une volée de coups descendant sur
quelqu’un. Nous apercevons ainsi au fond de cet emploi de noms
d’action désignant une volée de coups une comparaison pleine
d’humour et de plaisanterie. La confirmation du fait que dans ces
expressions pour « volée de coups » est contenue une idée d’ac-
tion, de mouvement, l'idée de la descente violente sur quelqu’un
d'une quantité d’¢léments (de coups, a proprement parler), se
trouve dans 'emploi fréquent de cestermes pour désigner une averse
(de pluie), — qui s’abat sur quelqu’un comme une volée de coups.
Ainsi p. ex. Forét de Clairvaux (Aube) daubée « volée de coups »
et « grande averse de pluie », Baudouin, p. 133/1; — suisse rom.
rossée « volée de coups » et neuch., vaud., frib., Jura bernois,
Doubs «averse, grosse pluie », Pierrchumbert, p. 539 a; — suisse
rom. schlaguée « volée de coups » et « grosse averse », op. cil.,
p.- 554a; — neuch. roillée « volée de coups » et « forte averse »,

op. cit., p. 535 a.



88 O. DEUTSCHMANN

Nous devons donc considérer comme base de l'abstraction de
lidée de grande quantité¢ indéterminée dans les termes désignant
une volée de coups non seulement I'idée de «grande quantité de
coups descendant sur quelqu’un », mais aussi bien l'idée de « des-
cente violente de coups sur quelqu’un ». Dans le premier cas, c’est
plus l'idée de la quantité de coups qui est au premier plan dans la
pensée, — dans le second cas, c’est plus l'idée de I'action de /a des-
cente de coups. Dans ce second cas ces expressions pour une volée
de coups se révélent bien comme des noms d’action.

Dans la notion de « descente violente dune quantité de coups sur
quelqu’un » ou bien de « quantité de coups descendant sur quelqu’un »
est contenue encore une troisi¢me idée qui aide et favorise sérieu-
sement 'emploi de noms d’action désignant une volée de coups
pour exprimer la grande quantité indéterminée. Cette troisieme
idée réside dans la relation particuliere a '’homme, au moi, relation
qui est enfermée dans la notion « volée de coups ». Car la grande
quantit¢ de coups descend sur quelqu’un, elle est ressentie par
’homme et est cause d’un mouvement affectif d’antipathie. La
grande quantité indéterminée exprimée par un terme désignant une
volée de coups est donc ramenée au moi et y produit un mouve-
ment affectif : elle est si grande qu’elle a sur ’homme leffet (anti-
pathique) d’une volée de coups . Une grande quantité d’¢léments
descend sur quelqu’un comme une grande quantité de coups : chaque
élément de cette grande quantit¢ est équivalent & un coup. Cette
relation a 'homme, au moi, qui enferme une sorte de jugement
affectif d’antipathie, est un élément trés important qui contribue
d’'une maniére décisive au choix des termes désignant une volée
de coups pour exprimer la grande quantité indéterminée. Cette rela-
tion au moi apporte un renforcement considérable a la charge affec-
tive de ces expressions pour désigner la grande quantité indétermi-
née, ce qui les fait correspondre parfaitement au besoin de ’homme,
qui parle par phrase émotive, d’exprimer de la maniére la plus
forte et la plus frappante son mouvement affectif causé par une
quantit¢ qu’il considére comme extraordinaire. L’homme prend

1. Cf. la méme idée d’un mouvement affectif d’antipathie dans, p. ex., fr.
Il a horriblement d’argent ; Elle a formidablement d’enfanis ; et ¢galement, p. ex.,
dans esp. una barbaridad, atrocidad, wun horror de cosas; portug. wm 16r de coisas ;
roum. groazd de coipii; it. un flugello di gente; — et beaucoup d’autres. Cf, a ce
sujet notre thése, p. 14 — p. 16.



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION 89

part personnellement a cette grande quantité, il prend position en
face de ce phénomene qui le touche : il désigne la grande quantit¢
indéterminée comme une volée de coups qui sabat sur lui; la
grande quantité indéterminée lui fait, par son extréme grandeur, le
méme effet désagréable qu’une volc¢e de coups. — Comme ce sont
des ¢tres vivants, surtout des hommes (capables avant toute autre
chose d’agir sur 'homme) dont la grande quantité est le plus faci-
lement désagréable, nous noterons que les noms d’action désignant
d’abord une volée de coups et employés ensuite pour exprimer la
grande quantité indé¢terminée sont choisis trés volontiers pour
indiquer une grande quantité d’étres vivants. Clest leur grande quan-
tit¢ qui est le plus facilement désagréable, ainsi qu'une volée de
coups : ils « tombent » sur quelqu’un comme une volée de coups
(cf. p. ex. une tapée, nne tripotée d’enfants).

Il en résulte, si 'on veut interpréter d’une maniére complete 'em-
ploi de noms d’action signifiant « volée de coups » pour désigner
la grande quantit¢ indéterminée (« beaucoup, énormément de »),
qu'on ne doit pas se borner d considérer ces termes signifiant
« volée de coups » tout simplement comme expressions de quan-
tité déterminée du point de vue qualitatif : « quantité de coups »,
mais que l'on doit tenir compte de leur valeur d’expression tout
entiere, en donnant une place aussi importante a leur caractere de
noms d’action (ce qu’ils sont au point de vue logique et presque
toujours aussi au point de vue formel). L'interprétation doit donc
partir de trois points : du caractére d’expressions de quantit¢ déter-
minée au point de vue qualitatif (« quantité de coups »), du carac-
tere de noms d’action (« descente d’une quantité de coups sur quel-
quun ») et de la relation entre cette action et 'homme qui la
subit, sur lequel descend cette quantité de coups, ce qui introduit
dans nos expressions de quantité une forte charge émotive, un mou-
vement affectif d’antipathie, a cause de sa grandeur, contre la
grande quantité d'éléments qui descendent sur quelqu’un comme
une volée de coups.

Les auteurs de lexiques patois ont souvent souligné cet emploi
particulier de termes désignant une volée de coups pour exprimer
la grande quantité indéterminée, — trait caractéristique de la langue
populaire en France qui les a frappés. Ainsi p. ex. Verrier, II,
p. 269 b, s. v. tapée, note :

« Il faut remarquer que presque tous les noms qui signifient :



90 O. DEUTSCHMANN

grande quantité, dérivent d’un verbe qui a le sens de : frapper,
battre ». (Cette affirmation est exagérée : c’est assertion inverse
qui se rapprocherait davantage de la réalité.) Ensuite p. ex. M. Pierre-
humbert, p. 589 a, s. v. tapée :

« Il est curieux de constater que souvent le terme désignant une
volée ou unegréle de coups est pris métaphoriquement pour désigner
ua grand nombre de choses ou de personnes ». — L. Sainéan, P,
p. 126/1, constate : « La notion « beaucoup » est généralement
rendue par celle de volée de coups (C’est-a-dire par la méme notion
que représente étymologiquement beaucoup lui-méme) *: Une flo-
pée d’enfants, une grande lapée d’ouvrage ».

Donnons maintenant la riche récolte de termes désignant d’abord
une volée de coups et employés ensuite pour désigner la grande
quantité indéterminée (« beaucoup ») que la langue populaire de la
Galloromania nous offre. A part une seule expression (dont I'in-
terprétation reste d’ailleurs douteuse), tous ces mots appartiennent
en effet a la Galloromania. On a dispos¢ ici les matériaux a étudier
du point de vue sémantique. Nous donnons d’abord les termes signi-
flant « volée de coups » qui sont dérivés d’un verbe dont la signifi-
cation est « Dbattre, rosser, etc. » (n® 1-10). Suivent les termes
pour « volée de coups » tirés de verbes signifiant « battre avec un
objet déterminé » (n°* 11-16). La série est terminée par des termes
pour « volée de coups » dérivés de verbes que I'on pourrait réunir
sous la notion « abimer, détériorer, malmener » (tels que p. ex-
tripotée, raclée, débrisée; cf. p. 85, note 1; n° 17-25).

1. — Fr., dial. tapée.
Tapp (onomatopée), REW 3, 8564 ; EWF, p. 833 a ; WB, 1I,
p- 313a; — de la afr. (xuesiécle), nfr. taper « frapper avec le plat
de la main », « donnercontre », G, X, p. 742 ¢; « donner une tape,

1. Il v a une grande différence (ce que nous avons montr¢ dans notre these)
entre la filiation d’idées qui méne a Pemploi des noms d’action désignant un coup
pour exprimer la grande quantité indéterminée (parmi lesquels figure beaucoup)
et la filiation d’idées qui conduit les termes d¢signant une volée de coups au méme
emploi. On ne peut pas rapprocher comme le fait Saincan des mots tels que
beaucoup et p. ex, tapée.



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION 91

des tapes », L, IV, p. 2145 a;a rattacher fape f. (x1ve siécle) « coup
donné avec le plat de la main », G, X, p. 742¢; L, IV, p. 2144 ¢c. —
Le Sud de la Galloromania ignore ce verbe : ce n’est qua une
¢poque plus récente que ce mot pénétre dans le Sud, et surtout avec
la forme du nom d’action que nous ¢tudions ici. (Les formes sem-
blables ou pareilles 4 celles de notre mot quise trouvent au Sud ont
le sens primitif de « boucher, fermer » et appartiennent au fran-
cique fappo « bonde, bouchon », REW3, 8565).

Un nom d’action (au féminin du participe passé : -ata) du verbe
taper (ou bien — ce qui est peu probable — une formation collec-
tive de fape) désigne d’abord une volée de coups, et cela au Nord
de la Galloromania, et ensuite, par la filiation d’'idées que nous
venons d’expliquer, la grande quantité indéterminée. Ce dévelop-
pement de sens se produit au xix¢ siccle au Nord de la Galloroma-
nia dans le francais populaire (« im 19. Jhdt. abgeleitetes tapee d’en-
fants « Haufen Kinder », EWF, p. 833a). Tapée, comme expres-
sion populaire pour la grande quantité indéterminée, sc répand
extraordinairement, de sorte qu'il est courant et populaire dans les
patois frangais et franco-provengaux. Lc mot pénétre, comme expres-
sion populaire pour la grande quantité indéterminée (et en partie
aussi avec son sens primitif), également dans le Sud de la Galloro-
mania qui ignore, ou bien importe du Nord, le verbe duquel cc nom
d’action est tir¢.

Les indications suivantes donnent une idée de la fréquence et de
Pextension de cette expression populaire :

fr. tapée (x1x¢ siecle) « grande quantité, grande réunion » (« terme
populaire ») : « Quelle tapée d'enfants! », L, IV, p. 2145a;

— argot fapée « grosse réunion » : « Quelle tapée de monde, bon
Dieu ! », Larchey, p. 339 b; « quantité, toule » (« argot popu-
laite =), France, p.' 421 ¢;

— Paris tapée « grande quantité, grand nombre », Bauche,
p.280/1;

— pic. tapée « grande ‘quantité », Corblet, p. 568/1;

— boulonn. tapée « id. » : « Gui en a une tapée », Haigner¢,
P 574/3;

— Démuin tapée « id. » : « que tapée de pumme! », Ledieu,
p. 217/3;

— Saint-Pol (Pas-de-Calais) tigey « grande quantité, foule » : an
tiape ddivrdj, an tape d’jé, Edment, p. 523 a;



92 O. DEUTSCHMANN

— Gondecourt (Nord) tapei « troupe » : « tapei ed séo! tas de
fous! », Cochet, p. 292a;

— mont. fapée « grande quantité », Sigart, p. 350/3 *;

— norm. fapée « grande quantité », Duméril, p. 203a; (Picar-
die et Basse-Normandie) Décorde, p. 125b;

— Vallée d’Yeéres (Seine-Inf) fapée « grande quantité », « abon-
dance » : « Il a une tapée d’ouvriers sous ses ordres. — Nous aurons
cette année une rude /apée de pommes », Delboulle, p. 318/1;

— Bessin tapée « grande quantité », Joret, p. 168/2;

— llle-et-Vilaine tapée « quantité », « abondance » : « Quelle
tapée de soupe! jamais je ne pourrai tout manger », Orain, p. 109 b;

— hmanc. tdpée « grande quantité» : « Donnez m’en eune tapée »,
Montesson, p. 437/1;

— Montjean ; Briollay (Maine-et-Loire) tapée « grande quantité »:
« Eine tapée d’enfants », « Y a eine tapée de foin dans les Pongeons
cette année », Verrier, 1I, p. 269 b; (Montjean) « Si vous voyiez
comme les preunes sont acrogillonnées dans ce preunier-la! Y en a
eine tapée ! », op. cit., I, p. 14 b s. v. « accrozillonné » ;

* — poit. tapée (« coup » et :) « grande quantité, beaucoup »,
Favre, p. 328/1;

— Centre tapée («coup » et :) « Il ya une bonne tapée de blé dans
ce champ », Jaubert, C, II, p. 351/2;

— verdun. -chalonn. (Sadne-et-Loire) tapée « grande quantité » :
« Eune tapée d’'monde; eline tapde d’poumes ; eine fapée d'livres »,
Fertiault, p. 411/2;

— Clessé tapée « groupe nombreux » : une tapée d’enfants, Violet,
p. 67/23

— Bresse louhannaise tapée « quantité, grand nombre » : wune
tapée de monde, Guillemaut, p. 298/1 ;

— Grand’Combe (Doubs) #ipe « grande quantité » (et « coup,
gifle ») : « &l & un tipe d afa, elle aun grand nombre d’enfants »,
Boillot, p. 286/2;

— Chétenois tapaie « un grand nombre », Vautherin, p. 433/3;

— Moselle tapaye « grande quantité »: « fa jté i beuye éprés lés
hhalats, °l an-n-é chu eune tapiye,j’ai jeté un morceau de bois aprés
les noix, il en est tombé une quantité », Zéligzon, III, p. 637 b;

— Vouthons (Meuse) ine tapeil « une grande quantité » : « L'o

1. Cf. liég. tapeaie « durée, espace de temps », Hubert, p. 301a.



L’EMPLOI DE NOMS D’ ACTION 93

7 avd ine tapeil, ine boune tapeil, ine grodsse tapeil, ine fameuse tapeil
il en avait beaucoup, considérablement », Labourasse, p. 517/2;

— Forét de Clairvaux (Aube) tapée, taipée « grande quantité »
(et « averse, avalanche », cf. p. 87) : « Jai J1ié’n’ piarre d’aiprées
Pcacdtier, et © ai chen "’ tapée dcacas » (cacas « noix »), Baudouin,
p- 306/2;

— suisse rom. fapée « grand nombre, grande quantité » et (« volée
de coups ») : « Jai tué une tapée de grives », Bonhoéte ; « Il y avait
une tapée de personnes », Péter, Cacologie; « De gros souliers aux-
quels il fallait planter des tapées de clous », Courthion, Sem. litt.,
n° 587, Pierrehumbert, p. 589 a;

— Blonay tapdyé (« ensemble de petits coups » et :) « sou dzz I-
a ona tapdye d’éfa », Odin, p. 556 b;

— et le dérivé neuch., vaud. ratapée « grand nombre, grande
quantité » : « A la fraye, i vient des ratapées d’ablettes jusqu’au fin
bord du lac », Pierrehumbert, p. 488 b;

— genev. tapée « grande quantité », « grande abondance »,
« multitude » (et « coups, gifle ») : « Une tapée de monde. Une
tapée de marchandises. Une tapée de soupe », Humbert, II, p. 197/1;
avec un autre suffixe : tapage « grande quantité » : « Un tapage de
monde; un tapage de vieux bouquins. Dans sa colére, il nous licha
un tapage de sottises », op. cit., I, p. 196/3 ; etencore le dérivé tapas-
sée « grande abondance », « grande quantité » (aussi « averse » ;
cf. p. 87) . « Une tapassée d’individus; une tapassée de pomnies.
D’un seul coup de pierre il déguilla (= « abattre, faire tomber »)
une tapass¢e de noix », op. cit., I, p. 196/97. Ce mot appartient au
genev., sav. et vaud., Pierrehumbert, p. 589a;

— Thones (He-Savoie) tapi « grande quantité », Constantin,
p. 388 a;

— lyonn. tapd, Lyon tapée « quantité, grand nombre » . « [ua
tapi de mardons, une troupe d'enfants », avec la remarque : « Sem-
ploie péjorativement » (c¢f p. 89), Puitspelu, p. 397 b;

— dauph. tapa,

— Alpes tapado, tapaio, « quantité, masse de choses, foule, mul-
titude », TF, II, p. 953 ¢ (& coté de la signification « volée de
coups », importée également du Nord);

— rouerg. fopddo ' « troupe, foule » : wno lopddo de moiinde

1. Ce mot ne se rattache pas aux noms d’action du frangais dial. fouper, tauper



94 O. DEUTSCHMANN

« une foule de gens », Vayssier, p. 621 a; Azais, III, p. 821 b;

— gasc. lapade (« action de taper, de rosser » et :) « multi-
tude » : ue tapade de géns « une foule de gens » 5 « gu'en y abé e
tapade, il y en avait beaucoup » (désigné comme familier), Palay,
I, p. 557 a.

Nous constatons ainsi que cette expression pour une volée de
coups est devenue extrémement fréquente pour désigner la grande
quantit¢ indéterminée. Le mot s’est répandu, comme expression du
francais populaire, au dela des patois francais et franco-proven-
caux jusque dans le Sud de la Galloromania qui ne connait ni
le verbe, ni le nom d’action avec son sens primitif. Ainsi nous
trouvons p. ex. a coté du rouerg. fopado « grande quantité » un
verbe fopd, tapd « boucher, fermer », « tasser, presser, fouler »,
Vayssier, p. 6212, qui ne se rattache pas au nom d’action, mais a
REW 5, 8565 : le nom d’action a été¢ import¢ du francais du Nord
(avec @ > 0). Le gascon nous offre pareillement un verbe tapa
« boucher » qui est indigéne, tandis que fapa « frapper, battre »
ainsi que fapade « action de taper, de rosser » et « multitude »,
Palay, T, p. 557 a, sont importés du francais du Nord.

Quelquefois les patois nous offrent (toujours d’apres les diction-
naires) pour fapée d coté de la signification « grande quantité » non
pas le sens « volée de coups », mais celui de « coup, gifle ». Mais
il nest pas nécessaire de supposer pour notre nom d’action dans
ces régions le développement de « coup » > « grande quantité » *:
la signification « grande quantité », résultat du développement
« volée de coups » > « grande quantité indéterminée », aura été
plutot importée dans ces régions.

Le genev. tapage pourrait avoir tiré son emploi pour exprimer la
grande quantité indéterminée d’un sens primitif « bruit, tapage » .

(dont nous parlerons encore) parce qu’en rouergat ¢ se trouve fréquemment
assombri en o, de sorte que le mot représente le frangais du Nord fapée.

1. Ce développement existe. Il a donné p. ex. le fr. beaucoup.

2. Ce développement, qui n’est pas rare, s’est produit p. ex. pour le fr. dial.
rabatée (qui, partant du sens « tapage, bruit de choses qui remuent ou que I'on
remue », est trés fréquent dans les patois gallo-romans pour exprimer la grande
quantité indéterminée) ; pour Blonay rebendyé ; fr. du Sud tar(r)abustado, tar-
(r)abastado 5 cat., mall. tracalada ; it. du Nord bordel; — et pour beaucoup
d’autres



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION 95

2. — Bmanc. tdopé.

A coté de taper existe dans les patois de la Galloromania un
verbe synonyme et a peu prés semblable du point de vue de la forme.
Il montre les voyelles ¢ ou # a la place de I-a- de taper. Ce verbeest
a séparer de taper et dérive probablement du franc top « toupie »
(REW 5,8788; EWF, p. 852a; WB, 11, p. 332 b). Le développe-
ment de sens serait expliqué par : afr. fopier tr. « faire tourner
comme une toupie », G, VII, p. 746 ¢ ; topiner intr. « rouler comme
une toupie », tr. « meutrir », op. cit., p. 747 a. Ce verbe est trés
répandu, a coté de taper, dans les patois gallo-romans avec le sens
primitif de « battre, rosser » : p. ex. Saumur; Saint-Paul-du-
Bois (Maine-ct-Loire) fouper intr. « faire ressentir des ¢lancements
douloureux », « palpiter, battre » (en parlant du cceur), Verrier,
II, p. 289a; — Bresse louhannaise tdper, tauper « battre », Guille-
maut, p. 307/3 ; — Moselle foper intr. « remuer, bouger », Zéligzon,
III, p. 657 a; — suisse rom. touper, tauper, « rosser, battre », Pierre-
humbert, p. 591 a; — Blonay #ipa « frapper », Odin, p. 575b; —
sav. ldpd « battre », Constantin, p. 400 a/b ; — Htes-Alpes touper
« frapper », Jouglard, BSH-4, 1, p. 283/3.

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe sert, a
travers la signification « volée de coups », a exprimer la grande quan-
tité indéterminée :

— bmanc. tdopé f. (« volée de coups » et :) « grande quantité »,
Dottin, p. 487 b;

— Moselle topeye « grande quantité », Zéliqzon, III, p. 657a;

— Jura bernois taupée, toupée (« volée de coups» et:) « grande
quantité » : une taupée de gens, Pierrehumbert, p. s9r1a.

3. — Bmanc. tdopiné.

Dans quelques patois nous trouvons également un diminutif du
verbe que nous venonsde citer (afr. topiner): p. ex. Saumur; Saint-
Paul-du-Bois (Maine-et-Loire) roupiner intr. « faire entendre des
coups sourds », « battre, palpiter » (en parlant, p. ex., da cceur),
Verrier, II, p. 289a.

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe est
employé en bas-manceau, également a travers lasignification « volée
de coups », parait-il, pour désigner la grande quantité indétermi-
née : bmanc. tdopiné « grande quantité », Dottin, p. 487 b; Pail



96 O. DEUTSCHMAXNN

tdopané « 1d. », ibid. — Il est vrai que dans le dictionnaire de Dot-
tin on ne trouve ni un verbe tdopine, tdopane avec le sens « battre,
rosser », ni un nom d’action tdopiné, tdopané avec le sens « volée de
coups ». Mais il nous semble que 'on peut supposer pour notre mot
le développement de sens que nous venons d’indiquer.

4, — Fr., dial. flopée.

Faluppa « copeau; filament (de paille) », REW3, 3173 ; « fila-
ment de paille ; matiére sans valeur », FEW, III, pp. 395 a-402b;
ThLL, V, p. 203, lignes 22-25; ALLG, IX, p. 578; Horning,
ZRPh, XXI, pp. 192-198; Nigra, AGI, XIV, p. 365/2.

Ce mot, d’une vitalité extraordinaire, qui a produit dans la Roma-
nia une foule de dérivés, composés et croisements, parvient en ter-
ritoire gallo-roman par une double filiation d'idées a désigner une
grande quantité indéterminée. D’une part, faluppa (le plus sou-
vent avec suflixe) arrivea désigner une grande quantité indéterminée
en partant de la notion « quantité de filaments », « agglomération
désordonnée, enchevétrement ». Ce développement s’est produit
surtout au Sud de la Galloromania (p. ex. Arles feloupo, fouloumpo
« tas, foule »; fr. du Sud wun frapas davé « une masse de brebis »).
D’autre part, faluppa fournit une expression pour la grande quan-
tité indéterminée a travers un verbe dérivé de lui. Ce deuxiéme
développement a lieu au Nord de la Galloromania, dansles patois
francais. C’est ce développement qui nous intéresse ici.

Dans les patois francais et en argot apparait le verbe floper dérivé
de faluppa et signifiant « battre, rosser » (pour les formes et 'ex-
tension de ce verbe cf. FEW,IIL, p. 395 a). Cette signification du
verbe parait reposer sur un sens primitif « mettre en lambeaux, efh-
locher » d’ol fut tirée, a travers I'idée d” « abimer, détériorer, mal-
mener » (cf. p. 85, note 1), la signification « battre, rosser ».
Ainsi le verbe (et son nom d’action désignant une volée de coups)
appartiennent aux termes signifiant « battre, rosser » dont le sens
part de lidée d’ « abimer, détériorer, malmener ». Seulement,
comme on n’a plus du tout conscience de cette filiation d’idées et
quelle est sans effet sur la valeur expressive du mot, nous avons
classé le nom d’action que nous étudions parmi les noms d’action
dérivés de verbes signifiant tout simplement « battre, rosser » .

1. Nous faisons cette remarque i cause de la disposition des matériaux que
nous avons indiquée p. go.



L'EMPLOI DE NOMS D’ACTION 97

Le nom d'action au féminin du participe passé de ce verbe est
extrémement répandu dans les patois du groupe frangais pour dési-
gner une volée de coups (plus répandu, semble-t-il, que le verbe
lui-méme). Il appartient également a Pargot ct au frangais populaire
(pour les formes et l'extension de ce mot of. FEW, 111, p. 395 a).
Partant de cette signification ce nom d’action est devenu ensuite,
dans les patois frangais, en argot et en frangais populaire, une expres-
sion tres fréquente et tres populaire pour désigner une grande quan-
tité indéterminée. — Le tableau suivant illustre la large extension
de ce mot.

Argot floppée « foule, masse », Larchey, p. 177b; France, p. 132 ¢;
— ensuite en fr. populaire :

(Paris) flopée, flaupée « grande quantité », Bauche, p. 231/2;
Sainéan, P, p. 126/1; p. ex. dans le langage des soldats dans Bar-
busse, Feu, XIV, p. 178/3 : « Tu croirais une flopée de méres
zyeutant leurs p’tits » ;

— givet. flopéye « grande suite de personnes », Waslet, p. 130/3;

— Saint-Pol (Pas-de-Calais) flipey « grande quantité, foule » :
den flope d’jé et au pluriel : dé nwe, w'én o dé flopeyt, Edmont, p. 581b;

— Gondecourt (Nord) flopé « une grande quantité », Cochet,
p: 172123

— Les Andelys (Eure) floppée « quantité, un grand nombre,
beaucoup » : eune floppée ed bouas, Clérisse, p. 36/2 *;

— dol. floppée « grande quantité », Lecomte, p. 113/2;

— Quimper (Finistére) flopée « grande quantité, foule », FEW,
LI, p. 395a;

— Doucé-la-Fontaine ; Briollay ; Quincé; Montjean (Maine-et-
Loive) flaupée (« volée de coups » et :) « grande quantité », Ver-
rier, I, p. 394 b;

— On peut se demander si Saint-Seuret-d’Uzet (Charente-In{r)
Seloppée « grande quantité », Musset, III, p. 22/3, a tiré son emploi
pour désigner la grande quantité indéterminée d’un sens primitif
« volée de coups » ou bien d’'un sens primitif « agglomération
désordonnée, paquet de filaments, enchevétrement » ;

1. Nous ne pouvons pas insisterici sur la valeur spéciale du pluriel des expressions
de grande quantité indéterminée. Sur cette question cf. notre these, p. 50-p. 53¢

2. L'exemple ne vaut pour illustrer 'emploi de floppée que si bouas a bien le
sens « bois » et non pas « coups » (Clérisse, il est vrai, ne donne pas ce dernier
sens s. v. bouas).

Revue de linguistique romane. 7



98 0. DEUTSCHMANN

— Charost (Cher) floppée « grande quantité, foule », FEW, 11,
p- 395 a; '

— Pontarlier (Doubs) floppée « grande quantité » : wne floppée
d'oiseanx (désigné comme populaire), Collinet, p. 38/3;

— Grand’Combe (Doubs) flipé « grande quantité », Boillot,
p- 165/1;

— Yonne flaupée « nombre, foule », FEIV, III, p. 395a;

— Esternay (Marne) flopée «id. », ibid. ;

— Mouzon (Ardennes) flopée « id. », ibid.

En différents endroits le mot s’applique de préférence aux étres
vivants, ou méme il n’est quune expression de grande quantité
détermincée du point de vue qualitatif, etsert & désigner une grande
quantité de gens.

5. — Hmanc., vendom. ddilbée.

Vbfranc *dubban « battre », FEIV, 111, pp. 167 a-169 a; — fr.
(depuis le xvie siecle) dauber, G, IX, p. 275a (dauber « battre »
est dans Rabelais) ; «frapper a coups de poing », L, 11, p. 956 a. Le
mot est tres répandu dans les patois de la Galloromania avec le sens
de « battre », cf. FEIW 11, p. 168 a. (D’aprés Meyer-Liibke, REW 3,
2488 a, ces mots viendraient de dealbare « blanchir »; EWFE,
p. 291a/b; WB, I, p. 200 b).

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe sert,
avec une grande extension, dans les patois gallo-romans a désigner
une volée de coups : p. ex. norm. danbée « gréle de coups » ;
Basse-Normandie daubée « volée de coups de baton », Décorde,
p. 69a; — Centre dobée «id. », Jaubert, C, II, p. §21/3 ; — ver-
dun. -chalonn. daubée « id. », Fertiault, p. 429/1; — Forét de
Clairvaux (Aube) daubée « id. », Baudouin, p. 133/1; — etc., cf.
FEIW, 111, p. 168 a 5. v. *dubban II. —A travers la signification
« volée de coups » le mot est employé en hmanc. et en vendom.
pour exprimer la grande quantité indéterminée :

hmanc. ddbée « grande quantité de quelque chose », Montesson,
p. 161/2;

— vendom. dabée « grande quantité » : « Une dabée de pommes
de terre », Martellitre, p. 93/1.

6. — Suisse rom. schlagude.
L’all. Schlag apparait en fr. (1835) sous la forme schlague avecla



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION 99

signification spéciale « coups de baguette qu'on donne aux soldats
dans certains pays allemands, quand ils ont commis quelque infrac-
tion a la discipline », L, IV, p. 1854 b. En 1875 il vient s’y joindre
le verbe schlaguer avec le méme sens spécial, EWF, p. 790 b; IV B,
II, p. 260b.

En Suisse romande le verbe schlaguer est populaire avec la signi-
fication toute générale « battre, {rapper, rosser », Pierrehumbert,
p. 554 b . Le nom d’action au féminin du participe pass¢ de ce
verbe désigne en Suisse romande une volée de coups (et « grosse
averse », cf. la remarque p. 87), et de la il sert a exprimerla grande
quantité indéterminée : schlaguée « grande quantité » : « On a une
d’ces schlaguées d’pommes de terre c’tannée! », Pierrehumbert,
pP-554b.

1. — Dauph. tabasa.

Fr. du Sud tabasd tr. « frapper a grands coups, battre, donner
des coups », Honnorat, III, p. 1231a; (Azais, III, p. s112); —
prov. tabaza tr. «id. », Azais, III, p. 511 b;p. 511 a; Mistral,
Mir., Gloss., p. 411a; —rhod. tabasa, tabassa tr. et intr. « frap-
per bruyamment, battre & coups redoublés », « faire du bruit »,
TF, I, p. 941 b ; — Barcelonnette tabasar « frapper fort, a
grand bruit », Arnauld, p. 135/3 ; — Hrs-Alpes tabasar « frap-
per », Jouglard, BSH-A, 1, p. 283/2; Lallé tabasar « frapper »,
Martin, p. 200 a; — dauph. tabasai « taper, frapper », RLR, XXI,

p. 142/2 ; — auvergn. fabasa « heurter, frapper », Malval, p.
165 abc; — Cantal ‘tabasar « frapper a grands coups », Malvezin,
p. 263/1; — Puy-de-Déme tabasar tr. « tourmenter, tracasser,
importuner », « quelquefois frapper, faire du bruit », Mege,
p. 238/2; — Creuse tobosa tr. « frapper brutalement », « faire
du bruit », Queyrat, p. 495/2 ; — Grenoble tabazié, tabazd tr.

« frapper pour se faire ouvrir », « frapper a coups redoublés
sur quelque chose », Ravanat, p. 184 a 2.
Le nom d’action au féminin du participe passé du fr. du Sud tabasd

1. Il n’va pasnécessité 4 rattacher ce mot directement au verbe frangais mais
il aura plutot été importé (probablement avec le sens général « battre ») d’un
patois allemand. E. Tappolet, Die alemannischen Lebnwérter in den Mundarten
der franzosischen Schweiy (Zweiter Teil, Etymologisches Worterbuch, Basel, 1916),
p. 148/2, rattache pourtant le verbe suisse rom. directement au verbe franqais.

2. Peut-¢tre ce fr. duSud tabasd est-il identique a lapr. tabazar « souiller,



100 O. DEUTSCHMANN

désigne l'action de frapper et aussi, par endroits, une volée de coups,
ainsi dauph. (selon Mistral) tabasado, tabasa, « volée de coups »,
TF, II, p. 941 b. En partant de la signification « volée de coups »
ce nom d’action sert également, en dauph. (selon Mistral), a dési-
gner la grande quantité indéterminée : « batelée, grande quantité »,

TF, loc. cit.

8. —Neuch. traclée.

T rak (onomatopée), REW3, 8846 ; EIWWF, pp. 859 b-860a; —
de 1a neuch. traquer tr. et intr. « claquer ou faire claquer violem-
ment », Pierrehumbert, p. 618 a (avec lenom d’action traguée « cla-
quement violent », ibid.); de ce verbe avec suffixe diminutif :
neuch., Jura bernois tracler « claquer ou faire claquer, en parlant
d’un fouet, d’'une porte, etc. », op. cil., p. 614a (cf. Cossonay
(Vaud), 1589, traclette « crécelle de lépreux », G, VII, p. 783 a).

Le nom d’action au féminin du participe pass¢ de ce verbe
désigne le coup (bruyant) : traclée « claquement », « coup de
fouet », Pierrehumbert, p. 614a. Ce mot sert également a expri-
mer la grande quantité indéterminée : « grand nombre » : « Il y a
des gens qui sont des vrais niaffes; il y en avait ce soir une vraie
traclee... devant une patisserie ol il y avait des gendarmes... »,
A. Mathias (Neuchatel) dans P Impartial (16, 1V, 1899), ibid. ; avec
la remarque : « On dit plus souvent Etraclée ».

L’emploi de ce nom d’action pour désigner la grande quantité

barbouiller », Ly., VIII, p. 2 a, ce dont Levy parait étre str puisqu’il rapproche
« Mistral tabasa, tabassa » du verbe apr. On peut considérer, avec certitude,
comme représentants de ce verbe apr, : cév., toul. fabaza tr. « noircir, barbouil-
ler, mdchurer », « dénigrer », Azais, III, p. s11a; — langd. tabasar « 1d. »,
Honnorat, IlI, p. 1231 a ;cf, laremarque de Honnorat, ib., s. v, tabasar « frap-
per » :« en langd. on le dit aussi pour noircir, barbouiller ». Mistral, TF, II,
p. 941b donne pour rhod. tabasa, tabassa comme pour lim. fabasta et langd.
tabata aussi bien « frapper » que « noircir, barbouiller », — Probablement le
fr. du Sud tabasd est un dérivé de l'apr. tabornar « frapper, tourmenter », Rd.,
V, p.292b; Ly., VIII, p. 4a (celui-ci dérivé de Papr. tabor, tambor « tambour,
caisse », Rd., V, p. 292a; Ly., VIII, p. 2a ; REW 53,8512 a) ; cf. piém. tabiss
« tamburello », Sant’Albino, p. 1127 ; Zalli, II, p. 496 b. Ainsi s’expliquerait
I'idée accessoire de bruit dans notre mot, sa signification « frapper avec bruit », —
On pourrait penser aussi pour ce fr. du Sud fabas(s)d a une transformation de
Papr. ta(m)bornar par la rac. *rabbast — (quise montre dansfr. duSud rabasta ;afr.,
fr. dial. raba(s)ter « faire du bruit, remuer avec bruit »). Nous n’insistons pas ici
sur cette hypothese.



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION I0I

indéterminée peut étre le résultat de deux développements diffé-
rents : d’'un développement qui partirait d'un sens primitif « coup
bruyant » et, passant par l'idée « ce qui arrive avec un coup
bruyant, ce qui arrive comme un coup bruyant », arriverait i
« grande quantité (qui arrive comme un coup bruyant) » *, ou
bien, ainsi que le neuch. étraclée que nous allons examiner le laisse
supposer, d’un développement qui partirait d'un sens primitif
« volée de coups » (signification qui, il est vrai, n’est pas donnée
par Pierrehumbert).

9. — Neuch. étraclée.

Neuch., Jura bernois éiracler « claquer, en parlant du fouet »;
« cingler de coups », Pierrchumbert, p. 237 b, est un composé du
verbe fracler que nous venons de citer.

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe
désigne non seulement le coup : éiraclée « claquement de fouet,
grand coup de fouet ou de verge », Pierrehumbert, p. 237 a, mais
aussi une « volée de coups » ibid. Cest certainement en partant
de cette signification que ce nom d’action est employé pour dési-
gner la grande quantité indéterminée :« Les bétes avaient une étra-
clée de tavans (= « taons ») », ibid.

Nous pouvons considérer comme certain que le développement
du sens de éfraclée qui mene jusqu’a Uexpression de grande quan-
tit¢ indéterminée passe par la signification « volée de coups » et
non pas par la signification « coup de fouet ou de verge », par
laquelle ce développement de sens serait pourtant également pos-
sible (cf. p. 94, note 1). On doit considérer comme plus probable
que le développement de 'emploi qui désigne une grande quantité
indéterminée part de la signification « volée de coups », parce que
cette filiation d’idées (« volée de coups » > « grande quantité »),
qui est si typique dans la langue populaire de la Galloromania, est
particuiiérement fréquente et développée en Suisse romande.

En partant de ce fait il est peut-étre permis de supposer pour le
neuch. traclée (que nous venons de mentionner) que le développe-
mentde son emploi pour désigner la grande quantité indéterminée
ne part pas non plus de la signification « coup de fouet », mais

1. Ce développement, que nous ne pouvons pas analyser davantage ici, existe.
11 s’est produit p. ex. pour dauph. patafla; fr. dial. pétée et quelques autres.



102 O. DEUTSCHMANN

plutot d’une signification « volée de coups » (qui, il est vrai, n’est
pas donnée par Pierrehumbert). Il nous parait superflu de vouloir
séparer les développements de sens de ces deux noms d’action. Ils
sont synonymes et ont di parvenir parla méme voie d exprimer la
grande quantité indéterminée : ils ont donc da passer tous les deux
ou par la signification « volée de coups » (comme nous le supposons
ici), ou bien par la signification « coup (de fouet ou de verge) ».

10. — Dauph. pataca.

D’une racine onomatopéique pat- qui désigne un bruit sec (d'un
coup, d’'une chute, d’'une chose qui éclate, etc.) est dérivé le fr.
du Sud pata, patac, — gasc. patat, — Var patau « coup, bruit d’'un
coup, d’un soufllet », « éclat », TF, II, p. 497; — de la le verbe
fr. du Sud pata « taper », 1bid. et pataca tr. « frapper, donner des
coups », ibid.|c. |

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe
désigne en dauph. (selon Mistral) une volée de coups : patacado,
pataca « gréle de coups », et ensuite la grande quantité indétermi-
née : « grande quantit¢ » : « Que pataca d'enfants! », Richard,
TFE, 1I, p. 497 ¢.

11. — Fr. du Sud barradoe, barronado.

*Barra « traverse, barre », REW3,963 ; FEW, 1, p. 255 b-261 a;
EWF, p. 84 a appartient a toute la Romania (excepté la Rouma-
nie). Iei c’est le Sud de la Galloromania qui nous importe : apr.
barra « barre, perche », Rd., 1I, p. 187b; — langd. barro, baro
« barre, perche, traverse, levier, brimbale », TF, I, p. 235 ¢; —
rouerg. bdrro « gros baton », Vayssier, p. to b; — pour plus de
détails of. FEW, loc. cit.

Un dérivé de fr. du Sud barro avec le suthxe -ata désigne, avec
la valeur logique d’'un nom d’action, le coup donné avec une barro,
un gros biton, ou bien toute une volée de coups de barro : fr. du
Sud barrado « volée de coups de barre», TF, I, p. 232 ¢; — béarn.
barrade « id. », Raymond, I, p. 85 b.

De la signification « volée de coups » le mot vient a exprimer
aussi la grande quantité indéterminée : « grande quantité », TF,
loc. cit.

*Barra apparait en fr. du Sud aussi avec le suflixe -onem :langd.
baron « rondon, gourdin, gros biton court », « petite barre ser-



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION 103

vant a tourner la vis d’un pressoir », « baton a portoir », TF, I,
p. 236 b *; — lim. barroun, barrow « id. », ibid.; — pour plus de
détails f. FEW, 1, p. 256 b.

Ce mot, avec le suthxe -ata, sert également en fr. du Sud a expri-
mer la grande quantité indéterminée, et cela, ainsi que barra 4
ata,d travers la signification « volée de coups » (peut-étre aussia
travers la signification « coup », cf. p. 94, note 1) :

fr. du Sud barronado « grande quantité¢, multitude », TF, I,
p.-263a;

— Var barrorado « id. », « grand nombre », Azais, I, p. 202b;

— langd. barrouada (barronade) « grande quantité, multitude,
grand nombre », Honnorat, I, p. 239 c.

12. — Portug. porradaria.

Ici il convient de mentionner le seul terme 2 désignant une volée
de coups et servant a exprimer la grande quantité indéterminée que
nous avons pu trouver en dehors de la Galloromania : le portug.
populaire porradaria. Le développement de « volée de coups » a
« grande quantité » n’est d’ailleurs pas tout a fait certain pour ce
mot 3.

Un dérivé de portug. populaire porrada — ce mot désigne la grande
quantité indéterminée par la filiation d’idées « coup » >> « grande
quantité » (cf. p. 94, note 1) — avec sens collectif et également

1. La signification « tas, amas, monceau » que Mistral, loc. cit., donne pour
les patois des Alpes appartient a un autre mot : a baro, REWS, 969 FEW, 1,
p. 254 b-255 b; K. Miethlich, Bezeichungen fitr Gelreide- und Heubaufen im
Galloromanischen (Aarau, 1930, Diss. Zirich), p. 3o0.

2. Bardibar, p. 242a, donne pour focata dans le patois d’Alava la signification
« cantidad grande de una cosa ». Ce sens pourrait (il y a encore une autre possi-
bilit¢) se rattacher a la signification que ce mot a en esp. familier, & savoir « cas-
tigo que se da a uno, especialmente de azotes o golpes », DRALS, p. 1296b
p. 1176 c. Seulement le développement « volée de coups » > « grande quantité »
n'est pas certain pour ce mot, et les exemples donnés par Bardibar ne suffisent
pas pour montrer I'emploi de ce mot comme expression de la grande quantité
ind¢termince.

3. Le simple porrada désigne déja la grande quantit¢ indéterminée. Il y arrive
par la filiation d’idées « coup » > « grande quantité¢ » (cf. p. 94, note 1). Or la
forme porradaria pourrait avoir pris le sens « grande quantit¢ » par attraction, par
linfluence du simple, sans que la signification « volée de coups » intervienne.
On aurait considéré porraliriac com ne une sorte de renforcement de porrada.



104 O. DEUTSCHMANN

avec la valeur logique d’un nom d’action signifie d’abord une volée
de coups : porradaria « muitas pancadas » et, 3 travers cette signifi-
cation, ensuite « grande quantidade de quelquer coisa » : « fumou
una porradaria de charutos », F'+, 11, p. 468 c. Portug. porradaria
appartient comme expression de la grande quantité indéterminée a la
langue parlée et surtout 4 un milieu stylistique typique de la struc-
ture deslangues ibéro-romanes que l'on pourrait appeler le langage
estudiantin. IF1, Joc. cit., désigne le mot comme « termo chulo ».

13. — Pic. triclée.

NId. striken « streichen » (« passer a la surface de qqch »), REWW 3
8314; — de la fr. (x1ve siecle) trigue « gros baton », G, X, p.811b;
L, IV, p. 2351¢c; EWF, p. 864b; WB, 11, p. 344b; — de 1a fr.
(populaire) triguer « battre a coups de trique, de baton », L, TV,
p. 2351cC.

Le substantif et le verbe sont répandus surtout dans les patois
picard et wallon : p. ex. namur. trike f. « trique, gourdin, gros
biton court », Pirsoul, p. 313/2; — Flandre fr. éirigue f. « rouleau
de bois dont on sesert pour mesurer le grain », Vermesse, p. 231/3 ;
— ensuite Vouthons (Meuse) #ricot m. « trique, gros biton »,
Labourasse, p. §37/1; — de la liég. triké, trikoté « donner des
coups de trique », Forir, II, p. 732b; — pic. étriker « id. », Cor-
blet, p. 400/3 ; — Gondecourt (Nord) 17ific « donner une correc-
tion corporelle », Cochet, p. 299 a; — Saint-Pol (Pas-de-Calais)
trikoté « donner des coups de biton », Edmont, p. 558a; — Vou-
thons (Meuse) tricoter « id. », Labourasse, p. §37/1.

Une volée de coups de trique est désignée par trois formations :
1° (p. ex.) Gondecourt (Nord) ik f. « correction corporelle »,
Cochet, p. 299a; — mont. trique f. « coups de biton », Sigarr,
p. 360/3; — 2°(p.ex.) Forét de Clairvaux (Aube) friguée « dé-
charge de coups de trique », Baudouin, p. 322/2; — 3° (avec suf-
fixe diminutif < *irikeler « battre avec la trigue ») Marche-lez-Ecaus-
sinnes (Hainaut) tricléye « fessée, volée de coups sur les fesses »,
Carlier, p. 411/1; — 4 ajouter les mots cités ci-dessous.

En partant de la signification « volée de coups (de trique) » ce
mot sert aussi, dans les patois picards, a exprimer la grande quan-
tité indéterminée :

mont. friguelée « foule », Sigart, p. 361/1;

— rouchi (Maubeuge) #riclée « terme de mépris qui marque une




L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION 105

grande quantité » : « Ils sont eune triclde, il ena eune triclée »,
Hécart, p. 464b";

— Marche-lez-Ecaussinnes tricléye « bande, groupe » : éne iricléye
défants, ¢n’ést ni loudi “ne benédicsion, Carlier, p. 411/1.

Le mot parait s’appliquer de préférence aux étres vivants dont la
grande quantité est facilement désagréable comme une volée de
coups.

14. — Montjean fouaillée.

En fr. apparait depuis le xvie siecle un verbe fouailler « frapper
souvent avec le fouet » (familier), « corriger des enfants indociles »,
L, I, p. 1745 a/b. Ce verbe est tres répandu dans les patois du
groupe francais comme le démontre FEW, III, p. 652a/b (s. v.
focus) et pp. 372b-3732a (s. v. fagus) =

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe désigne
dans les patois du groupe frangais, par endroits, une volée de coups
et de 1a aussi la grande quantit¢ indéterminée. — Tout d’abord,
donnons quelques exemples qui montrent l'emploi de ce nom d’ac-
tion pour désigner une quantité déterminée au point de vue qua-
litatif, c’est-a-direindiquant une idée de quantité et en méme temps
un ¢lément déterminé qui constitue cette quantité 3. Cet élément
déterming, ce sont des étres vivants (dont la grande quantité, comme

1. Pour la nuance spéciale de mépris cf. p. 89.

2. Le fr., dial. fouailler est considéré en général comme transformation, par
changement de suffixe, de fouetter (de fouet < fagus « hétre », REW > 3145 ;
EWF, pp. 433 b-434a; FEW, 1III, pp. 3712-3744, surtout pp. 372b-373aet
p- 374a, note 11). M. von Wartburg qui, lui aussi, rattache fouailler d’abord a
fagus (loc. cit.) rejette cette dérivation ensuite sous focus, note 1o (FEIWV, 111,
p- 659a) et fait descendre ce mot de tocus comme dérivé de lafr. fouaille
« petite branche » (FEW), « menu bois de chauffage », G, IV, p. 108 b. Le verbe
fouailler aurait donc le sens primitif de « battre, fouetter avec une petite branche,
une verge ». — M. von Wartburg, FEW, IlI, p. 372b, et surtout p. 374 a,
note 11, reléve comme étant d’origine douteuse (a savoir de fagusou de *fodi-
culare) un afr. foueillier « agiter la queue », G, IV, p. 110a (signification que
Godefroy a d’ailleurs corrigée, G, IX, p. 647a, en « frapper a coups de fouet
répétés »). A cote de ce verbe, G, IV, p. 108 ¢, cite dans la Chronique de Mons-
trelet (I, 194) un verbe fouailler avec la signification « fouiller en tous sens » :
« Les dessusditz Daulphinois fouaillerent toute la ville... ». La question s¢ pose
de savoir a quoi il faut rattacher ce mot: a fagus oua *fodiculare (ou méme
afocus)?

3. Cf.p. 86, note .



106 O. DEUTSCHMANN

nous 'avons dit p. 89,est le plus facilement désagréable, de sorte
que 'on peut la comparer 4 une volée de coups). Ainsi :

Bessin fouayie « volée de coups de fouet » et « troupe de gamins »
FEW, 11, p. 372 b (s. v. fagus); p. 653 b, 5. v. focus et note 12,
p. 659a.

— Centre fouaillée « couvée », Jaubert, C, I, p.450/3. —
Ensuite, pour désigner la grande quantité indéterminée : Montjean
(Maine-et-Loire) foudillée « volée de coups, rossée » (nom d’action
de Montjean foudiller « fouetter un enfant »)et « grande quantité »,
« abondance », Verrier, I, p. g4or1 a/b .

15. — Angev. fessée, foissée.

Fascia « bande, lien », REW 5, 3208; FEW, III, p. 424b; —
afr. faisse « bande, lien », « faisceau », « fascine », « petit pieu,
biton », G, III, p. 706a/b; FEW, 111, p. 424b (s. v. fascia, 3a);
— de 1a le verbe fr. (depuis le xv¢ siécle) fesser « frapper sur les
fesses », G, IX, p. 613b; L, II, p. 1651 b; — et (depuis 1526)
fessée « coups sur les fesses », G, IX, p. 613a; (« terme familier »)
« coups de main ou de verges donnés sur les fesses », L, II,
pP- 1651 b.

Ce nom d’action, qui appartient au Nord de la France, sert en
angevin, a travers la signification « volée de coups », a exprimer
la grande quantité indéterminée : Montjean (Maine-et-Loire) fessée
« grande quantité », « abondance » : « Y a eine fessée de méles
cette année », Verrier, I, p. 396 b ; Saint-Augustin-des-Bois ;
Montjean ; Briollay foissée « fessée, volée de coups » et « grande
quantité¢ », avec la remarque : « Le mot a vieilli, surtout au sens
propre », op. cit., I, p. 397 a .

1. Saint-Sauveur (Hte-Sadne) foudie « quantité », FEIW, 111, p. 633 a, parvient
a exprimer la grande quantité¢ indéterminde en partant d’un sens primitif « grande
quantit¢ de petites branches » ou bien « enchevétrement (de petites branches) ».

2. Le fr. fessée a ¢té considéré en géheral comme nom d’action de fesser (depuis
le xve siécle) « frapper sur les fesses », G, IX, p. 613b; L, I1, p. 1651b; EWF,
p. 414 b; WB, I, p. 295 a/b, et rattach¢ a fesse (depuis le x1ve siecle) « chacune
des deux parties du derri¢re de 'homme ¢t du singe », G, IX, p. 613a; L, I,
p. 1651 b 3 EWF, p. 414b; WB,I, p. 295 a/b < fissus « fendu » REIV3, 3329;
FEW, 111, pp. 581 b-582a. — M. von Wartburg, dans le FEJI", 111, pp. 424 b-
425b, sépare au contraire fesser ct fessée de fesse et les rattache afascia « bande,
lien », op. cit., pp. 424 b-427 b (REW 5, 3208). La signification du verbe viendrait
alors de « verge » (avec laquelle on frappe, fouette), cf. afr. faisse « bande, lien »,



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION 107

16. — Pléchatel sape.

*Cingulare « ceindre », REW3, 1927; — afr. (xue siecle) cen-
oler tr. « ceindre, serrer avec une sangle », G, II, p. 14b; G, IX,
p. 16¢; avec cengle « enceinte, limite », « ceinture », G, II,
p. 13¢c-14 a; -— nfr. sangler « ceindre, serrer avec une sangle » et
sangle « bande de cuir, de tissu de chanvre, etc., large et plate, qui
serta ceindre, a serrer, etc. », L, IV, p. 1820 a/b; EWF, p. 784 b;
WB, I, p. 253 a.

Le francais moderne sangler signifie aussi (en langage familier)
« appliquer avec force un coup » : sangler quelgu’un « lui adminis-
trer des coups de sangle ou de toute autre chose », L, IV, p. 1820 b
(probablement de « battre avec une sangle », mais peut-étre aussi
de « serrer avec une sangle » et passant, alors, au sens « battre,
rosser » par I'idée « malmener quelqu’un », cf. p. 85, note 1). Le
verbe apparait dans le patois de Pléchatel (Ille-et-Vilaine) sous la
forme sapé « sangler, attraper », Dottin-Langouét, p. 159 b.

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe sert
dans le patois de Pléchatel a exprimer la grande quantité indéter-
minée a travers la signification « volée de coups » : sdpé « quan-
tité » : @avla kor dn ban sayé, Dottin-Langouét, p. 159 b. (La signi-
fication « volée de coups » n’est pas — ou n'est plus — notée par
Dottin-Langouét).

17. — Alencon, berrich., suisse rom. frifouillée ;— Nantes
raflonillée.

*Fodiculare « fouiller », REW>, 3404; FEW, 111, pp. 666 a-
672b; — de la, dérivé de fouiller avec contamination (« Konta-
minationsbildung », FEW), le fr., dial. trifouiller qui a le sens
primitif « fouiller avec désordre et indiscrétement », FEW, III,
p. 669 a- 669 b (s. v. *fodiculare, II, 2 a).

« faisceau », « fascine », « petit pieu, biton », G, 1, p. 706 a/b; cf. FEW,
III, p. 424 b (fascia 3a). Ensuite, par une sorte d’é¢tymologie populaire et plai-
sante, onaurait rapproché fesser et fessée de fesse ¢t on leur aurait donné par con-
séquent le sens « frapper sur les fesses », Cette dérivation, qui est trés probable,
surtout parce qu’elle donne satisfaction pour certaines formes patoises, a déja été
proposée par Verrier, I, p. 386 b, qui rattache I"angevin fesser « rempailler une
chaise » et « battre, frapper sur » a fascia, ainsi que, I, p. 397b, la forme vieillie
Soisser (cf. foissis, ibid.). (Verrier, I, p. 356 b, rapproche aussi fessée « grande quan-
tit¢ » de fascia, mais il le fait a travers le sens « faisceau, paquet »).



108 0. DEUTSCHMANN

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe désigne
Paction de fouiller avec désordre : de 1a, d’un cété, le péle-méle,
la confusion, le tumulte, la querelle, et, de lautre, une volée de
coups (par la filiation d’idées « abimer, détériorer, malmener » >
« battre, rosser »).

Partant de la signification « volée de coups » le mot sert aussi a
exprimer la grande quantité indéterminée :

Alencon (Orne) trifouillée « volée de coups » et « grande quan-
tite », FEW, 111, p. 669 b ;

— suisse rom. " frifouillée « rossée » et « grand nombre » : « I
y’a une d’ces trifouillées de guépes! », Pierrehumbert, p. 620 b.

Peut-étre ¢galement 4 travers le sens « volée de coups » — ou
bien aussi a travers le sens « péle-méle » — le nom d’action berri-
chon trifouillée sert-il & exprimer la grande quantité indéterminée
(mais s’appliquant seulement aux étres vivants, parait-il) : « bande » :
une trifouillée décoliers (avec le verbe se trifouiller « se battre »),
Tissier, p. 13/1. Mais peut-étre, comme nous 'avons dit, le mot
est-il 4 classer parmi les noms d’action qui partent de la significa-
tion « péle-méle, tumulte, confusion » pour exprimer la grande
quantité indéterminée 2,

Les renseignements nécessaires manquent pour expliquer le
développement qui améne le nantais raffouillée « grande quantité »,
FEW, 11, p. 667b a exprimer la grande quantité indéterminée :
a savoir si cet emploi vient d’un sens primitif « péle-méle » ou bien
« volée de coups ».

18. — Fr., dial. tripotée.

Germ. *trippon « sautiller, sauter », REW3, 8915; — afr.
treper, triper intr. « frapper du pied », « sauter, danser », « s’agi-
ter en désordre et tumultuairement », tr. « fouler aux pieds,
battre », G, VIII, p. 42 b; — Minot (Cote-d’Or) tripé « fouler »,
Potey, p. 52 b; — Petit Noir (Jura) #ripé « id. », Richenet,

1. Le mot n’est pas seulement neuchitelois, comme le dit M. von Wartburg,
FEW, loc. cit.; M. Pierrehumbert remarque pour la signification « volée de coups » :
« suisse romand populaire » et pour la signification « grand nombre » : « suisse
romand vulgaire ».

2. Ce développement de « péle-méle, tumulte, confusion » a « grande quantité
indéterminée » s’est produit p. ex. pour Aube bouloyée, bouléyée et pour beaucoup
d’autres expressions.



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION 109

p. 219/2; — de la avec suffixe diminutif fr. (xvie siecle) tripoter
« brouiller, mélanger malproprement différentes choses », G, X,
p. 811 b; L, IV, p. 2351 b; EWF, p. 867a; WB, I, p. 344 a/b.
Le mot est répandu dans toute la Galloromania (en partant des
patois du groupe francais) : p. ex. norm. (pic.) fripoter « faire le
ménage » ; (Haute-Normandie) tripotier « qui se méle de petites
entreprises », Décorde, p. 130 b ; — Centre #ripoter intr. « s’occu-
per de menus détails, 2 des travaux de peu d’importance », « se
remuer pour peu de chose, tracasser », tr. « manier maladroite-
ment », Jaubert, C, II, p. 396/1 ; — Forét de Clairvaux (Aube)
iripoter « piétiner, trépigner, marcher a petits pas, aller et venir
sans but », Baudouin, p. 322/1; —(fr. du Sud #ripouta, Azais, IIl,
p. 630 a).

Partant de la signification «remuer, mélanger », le nom d’action
au féminin du participe passé de ce verbe désigne en francais popu-
laire une volée de coups (probablement par la filiation d’idées
« abimer, malmener » > « battre, fouetter ») : tripotée « volée de
coups », L, IV, p. 2351 b. Le mot a cette signification presque
partout dans les patois (soit qu’elle s’y soit développée indépen-
damment, soit qu'elle y ait été importée du francais populaire).
Nous le rencontrons avec cette signification p. ex. dans la Bresse
louhannaise, Guillemaut, p. 314/3; en verduno-chalonnais,
Fertiault, p. 435/3 ; dans le patois autour de la Forét de Clairvaux,
Baudouin, p. 322/1 ; etc.

A travers la signification « volée de coups » tripotée sert en fran-
cais populaire et dans le langage parlé & exprimer la grande quan-
tité indéterminée. Le mot s’emploie de préférence dans la formule
une tripotée d’enfants (cf. p. 89). Le méme emploi se trouve dans
les patois; ainsi dol. tripotée « tapée, grande quantité », Lecomte,
p- 198/2. Cet emploi du mot est tres répandu et fréquent dans les
patois, bien que les attestations des dictionnaires nous manquent
1cl t.

19. — Suisse rom. raclée.
*Rasclare « gratter, racler », REW3, 7072 ; — afr. (xive siécle),

1. Ce nom d’action pourrait tirer son emploi pour exprimer une grande quan-
tité indéterminée aussi du sens « péle-méle », dérivé de la signification « mélan-
ger » qu’a le verbe (cf. p. 108, note 2).



110 O. DEUTSCHMANN

nfr. racler « frotter de maniere a enlever une partie de la surface »,
G, X, p. 470a; L, IV, p. 1445 a; « stammt aus dem Sudgtrtel
des Nordfrz., ist hier die Entsprechung des prov. rasclar dass., aus
gallorom. *rasculare, d. i. deminutive Abl. von *rascare « hiufig
kratzen » zuradere « kratzen », EWF,p. 7354 b; WB, 1I,p. 2024a;
— apr. rascar, Ly., VII, p. 37 b (représente le simple); — dauph.

rascla, racla, rasclia, raclia, — lim. rascla, racla, — gasc. rasca,
arrascla, — bordel. carrascla « racler, ratisser », TFE, II, p. 702 c.

Partant de la signification « gratter, racler, ratisser » du verbe,
le nom d’action au féminin du participe passé désigne, a travers
idée « abimer, malmener », une volée de coups ou la bordée
d’injures (qui malmenent quelquun (= «le grattent, le raclent »)
comme une volée de coups). Le nom d’action avec ce sens est trés
répandu dans toute la Galloromania; p. ex. fr. populaire raclee
« volée de coups », L, IV, p. 1445 a ; — argot raclée « id. »,
France, p. 355 a; — Flandre fr. raclée « id. », Vermesse, p. 426/1;
— Belmont rakiai «id. », Horning, p. r40a; — Haute-Meurthe
rakidie « raclée, bordée d’injures », Mathis, p. 126/2; — suisse
rom. raclée « volée de coups», Pierrehumbert, p. 475 a; — Blonay
rabldyé (de rabli « racler ») « id. », Odin, p. 453 b; — Var
rasclado, rasclagno, — Alpes rasclaio, rascla, — dauph. rasclia
¢ id. »; TF; II; pe 702 ©.

Partant de la signification « volée de coups » le nom d'action sert
aussi, en Suisse romande ¥, a exprimer la grande quantité indéter-
minée :

suisse rom. raclée « grand nombre, ribambelle, forte quantité » :
« Une raclée d’enfants » ; « Il est descendu des raclées d’gens
depuis la gare »; « Je Uenverrai une raclée de cartes illustrées »,
Vallotton (Vaud), Le sergent Bataillard (25), Pierrchumbert,
p- 475 a;

— Blonay rabldyé « grande quantité » : « [ - d zou ona rahldyé dé
pome dé téré, ils ont eu énormément de pommes de terre », Odin,
p- 453 b.

1. Le nom d’action sert & exprimer la grande quantit¢ indéterminée probable-
ment aussi au dela de cette région, bien que les attestations des dictionnaires nous
manquent. D’autre part, c’est en Suisse romande que la filiation d’idées « volée
de coups » > « grande quantité », qui est si caractéristique de toute la Gallo-
romania, est particulicrement fréquente.



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION III

20. — Montjean, Briollay ripée.

Germ. raspon « zusammenkratzen » (« gratter et réunir les
égratignures »), REW3, 7077 ; — de 14, 4 travers des dérivés beau-
coup plus vieux, attesté seulement en 1611, le fr. rasper « user en
frottant, grattant, écorcher », G, X, p. 485 b; rdper « mettre en
poudre avecla ripe », « user la surface d'un corps avec une ripe »,
L,IV,p. 1473 a/b; EWFE, p. 740b; WB, 11, p. 207 a.

Dans les patois de Montjean et de Briollay (Maine-et-Loire) le
nom d’action au féminin du participe passé de rdper « élimer, user,
érafler », Verrier, II, p. 182 a, désigne (par la filiation d'idées « abi-
mer, malmener » (= « riper, gratter ») > « battre, rosser ») une
volée de coups : rdpée « volée de coups », ibid., et, partant de cette
signification, la grande quantité indérerminée : « grande quantité »,

1hid .

21. — Neuch. rifice. :

Mhall. riffeln « sérancer », REW3, 7309 ; — afr. (xue sitcle)
rifler tr. « arracher, écorcher », « se battre avec acharnement »,
« frapper », « raser », G, VII, p. 195 ¢ EWF, pp. 756 b-766a; —
nfr. rifler (« terme vieilli ») « égratigner, écorcher », « piller,
voler », L, IV, p. 1729a; — fr. du Sud rifla « riper, ratisser avec
la ripe », « rafler, enlever », TF, II, p. 791 ¢c; — suisse rom.
rifler « effleurer, raser », Pierrehumbert, p. 529 b.

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe sert
dans le patois du canton de Neuchatel, par endroits, a désigner la
grande quantité indéterminée. D’aprés le sens du verbe il est a sup-
poser que cet emploi du nom d'action sest développé a travers la
signification « volée de coups » (par la filiation d’idées : « gratter,
raser, effleurer » = « abimer, malmener » > « battre, rosser »),
bien que cette signification du nom d’action ne soit pas notée par
Pierrehumbert. Nous trouvons dans Pierrehumbert seulement :
riflée « grande quantité, grand nombre » : « Ce pruneauliera donné
une belle riflée de fruits », Pierrehumbert, p. 529 b.

22. — Neuch., vaud. débrisce.
*Brisiare « rompre », REW3, 1310 ; brisiare « écraser,
broyer », FEW, 1, pp. 531 b-535 b; —afr. (xuc siécle), nfr. briser,
EWF, p. 150a; WB, 1, p. 1o2a; — de la afr. debriser « briser,



I12 O. DEUTSCHMANN

mettre en piéces », « vexer, tourmenter », « briser de fatigue.
fatiguer extrémement », G, II, p. 437 a/b; — neuch., Jura ber-
nois, vaud. débriser « briser, fracasser, abimer, endommager »,
Pierrehumbert, p. 173 a.

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe désigne
Paction de briser, fracasser, abimer, endommager : neuch., vaud.
(populaire) débrisée « brisement, casse » et ensuite (par la filiation
d’'idées « abimer, malmener » > « battre, rosser ») « volée de
coups », thid. Pariant de la signification « volée de coups » le mot
sert aussi 4 exprimer la grande quantité indéterminée : « grand
nombre » : « I y’a eu une débrisée de noix », ibid.

23. — Neuch., vaud. enfresée.

De *fraxicare « rompre », FEIW, III, pp. 770 a-771b (surtcut
dans les patois de I'Est de la Galloromania, cf. les formes ibid.) est
dérivé, avec le préfixe in-, La Béroche (cant. de Neuchitel) énfraézi
« émietter, briser, mettre en piéces », Pierrchumbert, p. 2272
(p. 696 b).

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe désigne,
par le développement « rompre » = « abimer, malmener » >
« battre, rosser », une volée de coups: neuch. (La Béroche et
I’Ouest du district de Boudry), vaud. enfresée (« bris, fracas », « coup
violent » et) : « rossée », Pierrehumbert, p. 221 a.

Par la signification « volée de coups » le mot sert ensuite, dans
la méme région, a exprimer la grande quantité indéterminée :
« grand nombre » : « Quelle enfresée de grelons ! », ibid.

24. — Suisse rom. éreintée.

Rén, réne «rein », REW3, 7206; EWF, p. 751 b; —de la
fr. (depuis 1690) éreinter « rompre ou fouler les reins » et ensuite
(«abimer, malmener » >> « battre, rosser ») « battre, rosser », L,
II, p. 1478 ¢c; EWF, p. 377 b; WB, 11, p. 219 b.

Le nom d’action au féminin du participe pass¢é de ce verbe
désigne en Suisse romande et dans le département du Doubs,
comme terme populaire, une volée de coups (du sens primitif
« fouler les reins » = «abimer, malmener » > « battre, rosser »):
suisse rom. éreintée « volée de coups » (aussi « grande fatigue »),
Pierrehumbert, p. 231 b; — Grand’Combe (Doubs) érénte « volée
de coups », Boillot, p. 158/1. De la signification « volée de coups »,



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION 113

le mot sert, en Suisse romande, i exprimer la grande quantité
indéterminée : « grande quantité » (« sens moins fréquent ») :
« M’en vais enrrammasser une d’ces erreintées (de cresson et de
centaurée). .. », J. Balliods (canton de Neuchatel), Chez nous (77),
Pierrehumbert, p. 231 b.

25. — Pléchatel bézé.

Basiare « baiser, embrasser », REW?3, 9715 FEW, 1, p. 268 b-
269 b; — de 1a dol. bézer tr. « battre » (« expression malson-
nante »), Lecomte, p. 54/1; — Ille-et-Vilaine bézer tr. « frapper »,
Orain, p. 11/2; Pléchatel béze « attraper, avoir le dessus sur »,
Dottin-Langouét, p. 20a; — d’autres formes avec la signification
« battre, rosser », cf. FEW, 1, p. 269 a'.

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe sert
dans le patois de Pléchatel (Ille-et-Vilaine) a exprimer la grande
quantit¢ indéterminée, et cela a travers la signification primitive
« volée de coups » (qui manque dans Dottin-Langouét — ou bien
elle n’existe déja plus dans ce patois — a moins que Dottin-Langouét
ne la rendent par « action de baiser ») : bézé « quantité» : d vla an
bon béy, Dottin-Langouét, p. 20 a.

26. — Dol. dégelée.

Gelare « geler », REW’3, 3714 ; — depuis le xure siecle le
composé afr. desgeler, G, IX, p. 337 ¢; nfr. dégeler, L, II, p. 1020a;
EWF, p. 299 b; WB, 1, p. 331 a.

Le nom d’action au féminin du participe passé de ce verbe
désigne en francais populaire une volée de coups : dégelée « volée de
coups », L, I, p. 1020 a. Dans les patois du groupe francais (et du
groupe franco-provencal) le nom d’action a aussi, entre autres,
cette signification *.

1. Comme la signification « battre, rosser » parait venir du sens obscéne de ce
verbe (peut-¢tre par lintermédiaire de la signification « tricher, tromper » ; cf.
FEW, 1, p. 269 a), nous classons le nom d’action Pléchatel bézé, comme résultat
d’un développement de sens trés voisin, parmi les termes désignant une volée de
coups et tirés de I'idée « abimer, malmener, etc. ». (Cf. pour le développement
« baiser » (> *« embéter ») >« battre, rosser » I'esp. populaire joder = « embé-
ter », p. ex. dans ; No wme jodas !).

2. Le développement du sens « volée de coups » dans ce nom d’action n’est

pas clair. — Selon M. Tappolet, op. cit., p.5/2, dégelée, tirerait sa signification
« volée de coups » du « dégel qui amene la débicle ». — On pourrait penser

Revue de linguistique romane. 8



114 0. DEUTSCHMANN

Partant de la signification « volée de coups » ce nom d’action
sert en dolois & exprimer la grande quantité indéterminée : dégelée
« grande quantité », avec la remarque « rare », Lecomte, p. 88/2.
(La signification primitive « volée de coups » n’est pas dans
Lecomte.)

Cette liste de mots désignant d’abord une volée de coups et
employés ensuite pour signifier la grande quantité indéterminée est
nécessairement incompléte. Et quelle que soit DIétendue des
recherches, on ne pourra jamais donner qu’une liste incompléte :
le sujet méme que nous étudions I'implique. Il est impossible de
recueillir toutes les expressions pour une volée de coups que la
langue populaire de la Galloromania emploie pour désigner la
grande quantité indéterminée.

Pourtant, peut-étre, notre liste pourrait-elle étre plus riche d’une
dizaine d’expressions pour la grande quantité indéterminée qui
tirent cet emploi de la signification « volée de coups », si le déve-
loppement en était toujours absolument clair pour chaque mot.
Mais souvent il est impossible de déterminer d’'une maniére défini-
tive le développement sémantique par lequel un mot parvient a
désigner une grande quantité indéterminée. Aussi avons-nous
laissé de coté une dizaine d’expressions qui pourraient tirer leur
sens de « beaucoup » d’une signification « volée de coups », —
mais qui peuvent aussi bien (ou méme plus probablement) le tirer

peut-étre aussi 4 une manicre de s’exprimer humoristique, plaisante et exagérée,
qui considére que lindividu recevant une volée de coups est « dégelé » par
les coups comme une chose gelée, a tel point il est rossé — et « réchauffé¢ »
par les coups (cf. les expressions pour une volée de coups dans I'é¢tude déja
citte de M. Tappolet (cf. p. 85) qui tirent cette signification de I'idée que la
personne battue est réchauffée par les coups qu’elle regoit).

En boulonnais dégelée a la signification « avalanche de coups, de choses qui
descendent et qui tombent » : « Eune dégelée de punmes », Haigneré, p, 185/1.
Le terme est une expression pour une (grande) quantité déterminée au point de
vue qualitatif (« quantité de choses gui tombent »). Cette détermination qualitative
de la quantité pourrait étre due a I'effet d’une idée d’action, de mouvement con-
tenue dans le sens primitif du nom d’action : « volée de coups » = « quantité
d’éléments qui descendent violemment, tombent sur quelqu’un » (cf. p. 87). Mais
A ¢oté de boulonnais dégelde existe le verbe boulonnais dégeler « tomber avec une
fréquence précipitée », ibid. Si cette signification du verbe est primaire on doit
mettre en question que ’'emploi de boulonnais dégelée pour désigner une grande
quantit¢ de choses qui tombent soit dérivé de la signification « volée de coups ».
Cette situation rendrait plus probable 'interprétation donnée par M. Tappolet.



L’EMPLOI DE NOMS D ACTION 11§

d’un autre sens primitif et par un autre développement sémantique.
Nous ne citons pas ici ces expressions pour ne pas surcharger cette
petite étude de longues discussions infructueuses et de points
d’interrogation *.

*
% %

Nous venons de passer en revue un bon nombre d’expressions
qui sont caractéristiques de la langue populaire de la Galloromania :
tous, noms d’action désignant d’abord une volée de coups et expri-
mant ensuite la grande quantité indéterminée. Le développement
de ces expressions nous montre un des nombreux procédés que la
langue populaire a trouvés pour se créer des expressions pour I'idée
de « beaucoup », vivantes, étroitement liées au domaine du concret,
pleines d'images et de couleur et capables de contenir un maximum
de sens affectif. Nous voyons ici une manifestation des forces créa-
trices qui renouvellent sans cesse, dans la langue populaire, les
moyens d’expression : la tendance au concrétisme, la pensée con-
crete et I'imagination populaire, I'importance du sentiment, du
subjectivisme populaire et du mouvement affectif, qui se montrent
dans la tendance affective 4 vouloir ramener tout au moi, a juger
les phénomenes par la sensation qu’ils causent au moi. Mais nous
pouvons noter Pintervention d’un autre facteur important dans le
développement des expressions que nous venons d’étudier: c’est
Phumour populaire, le besoin du peuple de réunir, d'une maniére
grotesque souvent, des choses qui ne vont pas du tout ensemble,
de mélanger des sphéres différentes 2. En effet, dans ces noms

1. Fr. dial. tournée; — norm. claquée ; — suisse rom. crevée, emballie,
ramassée, ramenée, vérsayé et vélayé, p. ex., pourraient tirer leur emploi pour
désigner la grande quantite indéterminée de la signification primitive « volée
de coups ». Mais il ne nous est pas encore possible en ce moment d’en décider.

2. Ce facteur a consid¢rablement contribué a la création d'expressions popu-
laires pour la grande quantité ind¢terminée, telles que, p. ex., cat. femer; trasm.
estrumadal (sens propre de ces deux mots : « tas de fumier »); fr. populaire et
dial. chide ; et beaucoup d’autres. Le méme facteur, ’humour populaire, est actif
¢galement dans des formules comme esp. una barbaridad, una atrocidad, un horror
de cosas, et beaucoup d’autres, par le choc humoristique des sphéres abstraite et
concrete (una barbaridad de libros). Le role extrémement important de 'humour
dans la formation de la langue (populaire) ne saurait étre trop souligné
M. Beinhauer dans son Spanischer Sprachhumor (Kélner romanistische Arbeiten,
V, Bonn-Koln, 1932), p. 7/2, insiste a juste titre sur ce fait : « Erst als ich den



116 0. DEUTSCHMANN

d’action désignant au sens primitif une volée de coups et exprimant
ensuite la grande quantité indéterminée, dans cette comparaison, a
une volée de coups, d’une grande quantit¢ d’¢léments (souvent
d’hommes) qui par sa grandeur est désagréable, nous entendons
le rire franc du peuple qui, dans sa vie débordante, mélange des
choses qui nous paraissent assez hétérogénes, qui met sur un méme
plan les éléments existant en grande quantit¢ et les coups qui
descendent sur quelqu’un en bonne quantité. Et il y a plus encore :
il y a un petit air moqueur que nous apercevons A travers ces
expressions, I'air moqueur que l'on aurait devant quelqu’un qui
vient de recevoir une volée de bois vert, — laquelle, dans notre
cas, consiste dans une grande quantité d’éléments qui descendent
sur quelqu’un comme des coups. Et c’est en raison méme de ce
petit air moqueur que ces expressions appartiennent bien a la
Galloromania : clest la moquerie qui distingue 'humour et la
plaisanterie populaires de la France. A travers ces expressions pour
la grande quantité indéterminée nous apercevons un peu Gar-
ganiua et Pantagruel ... Ces expressions, noms d’action désignant
tout d’abord une volée de coups, qui se trouvent en si grand
nombre et exclusivement (cf. n° 12) sur le territoire gallo-roman
peuvent étre considérées comme des créations de « I'esprit gaulois ».

LISTE DES OUVRAGES CONSULTES .

F. Arnauld et G. Morin, Le langage de la vallée de Barcelonnelle.
Ouvrage pésthume, publié sous les auspices de la Société d’études des
Hautes-Alpes, Paris, 1920.

Gabriel Azais, Dictionnaire des idiomes romans du midi de la France,
3 vol., I : Montpellier, 1877 et 11, III : Paris, 1877.

Frederico Baraibar y Zumarraga, Vocabulario de palabras usadas en Alava
y no incluidas en el Diccionario de la Real Academia Espanola, Madrid,
1903, 13¢ édition.

Henri Barbusse, Le Feu (Journal d’une escouade), Paris, s.d. (Flam-
marion).

gewichtigen Einfluss des Humors bei den Verinderungen der Umgangssprache
erkannte, entschied ich mich fir den Titel ¢ Sprachhumor ’ ».

1. Laliste des dictionnaires de patois gallo-romans consultés pour notre thése
est plus compléte que celleci. Ici en effet nous ne citons que les dictionnaires qui
nous ont donné¢ des indications sur les expressions ¢tudiées dans cet article.



L’EMPLOl DE NOMS D ACTION 117

Henri Bauche, Le langage populaire, grammaire, syntaxe et dictionnaire
du frangais tel qi’on le parle dans le peuple de Paris, avec tous les termes
d’argot usuel, Paris, 1920.

Alphonse Baudoin, Glossaire du patois dela Forét de Clairvaux, Troyes,
1886 (a la page du titre), 1887 (surla couverture). (« Nous avons choisi
ce titre : Palois de la Forét de Clairvaux, parce que la plupart des mots
recueillis sont employés, a quelques petites différences de prononciation
pres, danstous les villages quiavoisinent cette forét, notamment a Cun-
fin, Fontette, Saint-Usage, Champignolle, Arconville, Ville-sous-la-
Ferté, Juvancourt, La Ferté, Villars, Silvarouvre, Autricourt, etc. »,
p- 5/3-6/1).

Félix Boillot, Le francais régional de la Grand’Combe (Doubs), Paris,
1929.

Arille Carlier, Glossaire de Marche-lex-Ecaussines, Lige, 1914.

Henri Clérisse, Vocabulaire Andelisien. Publications de la Sociélé histo-
rique du Vexin. Pontoise, 1925.

E. Cochet, Le patois de Gondecourt (Nord). Grammaire et Lexique.
Soctété de publications romanes et frangaises, 1X, Paris, 1933.

C. Collinet et O. Bloch, Recueil des régionalismes de la Haule-Montagie
(Environs de Pontarlier), Pontarlier, 1925.

A. Constantin et J, Désormeaux, Dictionnaire savoyard, Paris, 1902.

Jules Corblet, Glossaire étymologique et comparatif du patois picard ancien
et moderne précedé de recherches philologiques et littéraires sur ce dia-
lecte, Paris, 1851.

J.-E. Décorde, Dictionnaire du pays de Bray, Paris-Rouen-Neufchatel,
1852. (A pour objet plus particuli¢rement le patois de Iarrondissement
de Neufchatel).

A. Delboulle, Glossaire de la Vallée d’Yéres pour servir a l'intelligence
du dialecte haut-normand et a P'histoire de la vieille langue frangaise, Le
Havre, 1876.

Georges Dottin, Glossaire des patois du Bas-Maine (Département de la
Mayenne), Paris, 1899.

G. Dottin et J. Langouét, Glossaire du parler de Pléchitel précédé
d’une ¢tude sur les parlers de la Haute-Bretagne et suivi d’un relevé des
usages et des traditions de Pléchitel, Rennes, 1901.

Real Academia Espanola, Diccionario de la Lengua Espaiiola, Madrid,
1925, 15¢ édition. DRAE"s

Edelestand et Alfred Duméril, Dictionnaire du patois normand, Caen,
1849.

Ed. Edmont, Lexique Saint-Polois, Micon, 1897.

Ernst Gamillscheg, Elymologisches IWirterbuchder franzdsischen Sprache,
Heidelberg, 1928. EWF



118 O. DEUTSCHMANN

Candido de Figueiredo, Novo Diccionario da Lingua Portuguesa. Quarta
edigdo corrigida e copiosamente ampliada. Lisboa, s. a. 2 vol. F#

L. Favre, Glossaire du Poitou, de la Saintonge et de I’ Aunis, Niort, 1867.
(Les mots pris dans ce glossaire sont désignés dans notre ¢étude comme
« poitevins » tout court).

F. Fertiault, Dictionnaire du langage populaire verduno-chalonnais (Sadne-
et-Loire), Paris, 1896.

Walther v. Wartburg, Franzdsisches Elymologisches Wirterbuch. Eine darstel-
lung des galloromanischen sprachschatzes. Bonn 1928 (1), Leipzig 1934
(IIT). Jusqu’ici deux vol. (I et III). FEW

H. Forir, Dictionnaire liégeois-francais, Liége, 1866 et 1874. 2 vol.
(« Tel est le but essentiel vers lequel j’ai dirigé tous mes efforts en
donnant le jour a cette production : c’est de purger notre conversation
frangaise de tous les wallonismes qui denaturent le caractere de cette
belle langue, si répandue par toute ’Europe, disons plutdt par tout
Punivers ... », I, p. 1x/3).

Hector France, Dictionnaire de la langue verte. Archaismes, Néolo-
gismes, Locutions étrangtres, Patois. Dans le t. 4 du Diclionnaire La
Chitre, Paris, s. d. (La plupart des mots recueillis dans ce dictionnaire
appartiennent au frangais populaire bien que dans notre étude les mots pris
dans ce dictionnaire soient souvent précédés de la désignation « argot »).

Frédéric Godefroy, Diclionnaire de Uancienne langue francaise et tous ses
dialectes du 1X¢ au XV¢ siécle, Paris, 1881-1902. 10 vol. G

Lucien Guillemaut, Dictionnaire patois ou recueil par ordre alphabétique
des mots patois et des expressions du langage populaire les plus usités dans la
Bresse Loubannaise (Arr. de Louhans, Sadne-et-Loire) et une partie de la
Bourgogne avec l'origine et 'étymologie des mots, Louhans, par séries,
dans La Bresse Louhannaise, 1894-1902.

D. Haigneré, Le patois boulonnais comparé avec les patois du nord de
la France. Dans Mémoires de la Société académique de Parrondissement de
Boulogne-sur-Mer, XXI (Boulogne-sur-Mer, 1901, contient « Introduc-
tion, phonologie, grammaire ») et XXII (¢bid., 1903, contient un voca-
bulaire).

G.A.J. Hécart, Dictionnaire rouchi-francais, Valenciennes, 1834,
3¢ édition. (« Le Rouchi, qui est le patois parlé dans le pays dont Valen-
ciennes peut étre considérée comme le centre, commence a St-Armand
ol il se méle avec le langage de Lille et du Tournésis ; 2 Bouchain et a
Cambrai, ou il se confond avec le Picard ; 4 Quiévrain ot commence
déja le patois wallon, lequel finit a Bruxelles ; a Bavay, a Maubeuge,
dont le langage prend une teinte de frangais en empruntant quelques
expressions a la partie de la Belgique quiy estcontigué », p. vi/1).

S.-J. Honnorat, Dictionnaire provengal-frangais ou Dictionnairede la langue



L’EMPLOI DE NOMS D’ACTION 119

d’Oc, ancienne el moderne, suivi d’un vocabulaire frangais-provengal,
Digne, 1846-1847. 3 vol.

Adolf Horning, Glossare der romanischen Mundarten von Zell (La Baroche)
und Schonenberg im Breustal (Belmont) in den Vogesen, Halle a. S., 1916.
Beiheft no 65 de la ZRP).

Joseph Hubert, Dictionnaire wallon-liégeois et francais, Litge, 1853.

Jean Humbert, Nouveau glossaire genevois, Genéve, 1852, 2 vol.

Comte Jaubert, Glossaire du cenire de la France, Paris, s. d. [1855].
2 vol. (Pour la dé¢limitation de la région ¢tudide : « ... a ce grand
pays du Centre, borné a I’Est par la créte du Morvan, au Sud par les der-
ni¢res ramifications des montagnes de I’Auvergne et de la Marche, au
Nord par la Loire, a ’Ouest par le Poitou et la Touraine. Cette derniere
limite est la moins tranchée ... », I, p. 14/1).

C. Joret, Essaisur le palois normand du Bessin, suivi d’un dictionnaire
étymologique. (Extrait des Mémoires de la Société de Linguistique de Paris.
t. 111, fasc. 3, 5evt. IV, fasc. 1, 2, 4), Paris, 1881.

S. Jouglard, Mofs caractéristiques du patois des Hautes-Alpes, BSH-A,
I (1882), Premicre série, p. 275-283 ; BSH-A4, 1I, Deuxiéme série, p. 69-
76 5 Troisi¢tme série, ibid., p. 224-235, contenant F. Allemand, Séric de
mols palois venant du Grec ou du Latin, p. 224-232, et Lesbros, Argot de
Montmorin, p. 232-235. Le tout porte comme nom d’auteur celui de
Jouglard. Les matériaux proviennent du Champsaur, de Gap (et de Mont-

morin).
E. Littré, Dictionnaire de la langue frangaise, Paris, 1863-1872. 4 vol.
et un Supplément, Paris, 1877. L

H. Labourasse, Glossaire abrégé du patois de la Meuse notamment de celui
des Vouthons. Chez lauteur, a Arcis-sur-Aube, 1887. (Lieu d’impression
Nancy).

Lorédan Larchey, Dictionnaire historique d’argot. Neuvieme édition des
excentricités du langage augmentée d’'un supplément mis a la hauteur
des révolutions du jour, Paris, 1881.

Ch. Lecomte, Le parler dolois. Etude et Glossaire des Patois comparés
de T'arrondissement de Saint-Malo suivi d’un releve des locutions et dic-
tons populaires, Paris, 1910. (« D’une maniere générale on peut consi-
dérer le Parler Dolois comme « I'inventaire sommaire du langage rus-
tique et populaire de larrondissement de Saint-Malo ». Toutefois, notre
enquéte a porté principalement sur le « canton de Dol », centre géogra-
phique de la circonscription », p. v/2).

Alcius Ledieu, Monographie d’'un bourg picard. Nous avons consulté la
[Ve partie de cet ouvrage : Petit glossaire de Démuin, Paris, 1893. (« En
me restreignant, pour le choix des mots, a une seule localité, j’ai pudon-
ner aux faits que jai rassemblés une plus grande certitude », p. 1x/2).



120 O. DEUTSCHMANN

Emil Levy, Provenzalisches Supplementwirterbuch. Berichtigungen und
Erginzungen zu Raynouards Lexique Roman. Leipzig, 1894-1924. 8 vol.
Ly.

P. Malval, Etude des dialectes romans ou patots de la Basse-.4uvergne, Cler-
mont-Ferrand, 1877.

Pierre Malvezin, Glossaire de la langue d’Oc, Paris, 1908-1909. (A pour
objet surtout le patois du département du Cantal).

Paul Martelli¢re, Glossaire du Vendimois, Orléans, Vendome, 1893.

David Martin, Dictionnaire du patois de Lallé en Valgodemar, Gap, 1909.

E. Mathis, Lexique de la Haute-Meurthe, Saint-Dié (Vosges), s. d.

Fr. Mége, Souvenirs de la langue d’ Auvergne. Essai sur les idiotismes
du département du Puy-de-Dome, Paris, 1861.

Frédéric Mistral, Miréio, poéme provencgal. Ausgabe von Eduard Kosch-
witz mit Glossar von Oskar Hennicke, Marburg, 1900. (Dans notre
¢tude nous nous rapportons au glossaire).

C. R. (comte) de M. (ontesson), Vocabulaire du Haut-Maine. Nou-
velle édition augmentée, Le Mans, Paris, 1859.

Georges Musset, Glossaire des patois el des parlers de I Aunis et de la Sain-
tonge. Avec collaboration de Marcel Pellisson et Charles Vigen, La
Rochelle, 1929-1932. Jusqu'ici 3 vol. contenant les lettres Aa-M ;1 : 1929,
IT: x931, 1L ¢ 1932,

Louise Odin, Glossaire du patois de Blonay. Mémoires el documents
publiés par la Sociélé d’bistoire de la Suisse Romande, Lausanne. 1910.

Ad. Orain, Glossaire patois du département d’Ille-et-Vilaine suivi de chan-
sons populaires avec musique, Paris, 1886.

Simin Palay, Dictionnaire du béarnais et du gascon modernes (Bassin de
’Adour). Embrassant les dialectes du Béarn, de la Bigorre, du Gers, des
Landes etde la Gascogne maritime. Pau, 1932. 2 vol.

W. Pierrehumbert, Dictionnaire historique du parler neuchdtelois et suisse
romand, Neuchitel, 1926.

Léon Pirsoul, Dictionnaire Wallon-Fran¢ais (dialecte namurois) conte-
nant plus de 10.000 mots exclusivement wallons avec applications et
biographies de tous les écrivains wallons, Malines, 1902 et 1903. 2 vol.

Georges Potey, Le patois de Minot édité avec une introduction et des
notes par André Mary, Paris, 1930,

Nizier du Puitspelu, Dictionnaire élymologique du palois lyonnais, Lyon,
1887.

Louis Queyrat, Contribution & I'étude du parler de la Creuse. Le patois
de la région de Chavanat, Guéret, 1930. 2 vol. (I : Premiére partie, II :
Deuxiéme partie). (Le t. 2, la deuxi¢me partie, contient un vocabulaire).

F. Raynouard, Lexique roman ou Dictionnaire de-la langue des Trou-
badours, Paris, 1836-1844. 6 vol. Rd.



L'EMPLOI DE NOMS D’ACTION 121

Albert Ravanat, Dictionnaire des patois des environs de Grenoble, Gre-
noble, 1911,

V. Lespy et P. Raymond, Dictionnaire béarnais ancien el moderne, Mont-
pellier, 1887.

W. Meyer-Libke, Romanisches etymologisches Worterbuch. Dritte voll-
stindig neubearbeitete Auflage, Heidelberg, 1935. REW3
F. Richenet, Le patois de Pelit-Noir, canton de Chemin (Jura), Paris,
1896. :

L. Sainéan, Le langage parisien au XIXe siécle, Paris, 1920.

Vittorio di Sant’Albino, Gran dizionario piemontese-italiano, Torino,
1859.

J. Sigart, Glossatre étymologique miontois ou Dictionnaire du wallon de
Mons et de la plus grande partie du Hainauat, Bruxelles, Leipzig, 1866.

Frédéric Mistral, Lou lresor dou felibrige ou Dictionnaire provengal-fran-
¢ais, Aix-en-Provence, s. d., 2 vol. (Les localisations souvent imprécises
et fausses dans le T ont d¢ja ét¢ suffisamment soulignées pour que nous
n’ayons pas besoin d’y insister ici).

Thesaurus Linguae Lalinae, Leipzig, 1900-1934. Jusqu’ici 6 vol. THLL

Jean Tissier, Dictionnaire berrichon avec citations littéraires, Paris,
1884.

Aug. Vautherin, Glossaire du Patois de Chdlenois avec vocables des
autres localités du Territoire de Belfort et des environs précédé¢ de notes
sur le patois de la région. (Extrait du Bulletin dela Société Belfortaine
d’Emulation), Belfort, 1896-1901.

Abbe Vayssier, Dictionnaire patois-francais du département de I' Aveyron
publié¢ par la Sociélé des letlres, sciences et arts de I Aveyron, Rodez, 1879.
(Le dictionnaire se base sur le patois de Rodez).

Louis Vermesse, Dictionnaire du patois de la Flandre francaise ou wallonne,
Douai, 1867.

A.-J. Verrier, R. Onillon, Glossaire Etymologique et Historique des patois
et des parlersde I' Aunjou, comprenantle Glossaire proprement dit, des Dia-
logues, Contes, Récits et Nouvelles en patois, le Folk-lore dela province,
Angers, 1908. 2 vol.

E. Violet, Le patois de Clessé en Mdconnais. Lexique et textes. Sociélé de
publications romanes et francaises, Paris, 1932.

J. Waslet, Vocabulaire wallon-frangais (Dialecte givetois), Sedan, 1923.

Oscar Bloch, W. von Wartburg, Diclionnaire élymologique de la langue
Sfrangaise, Paris, 1932. 2 vol. WB

Casimiro Zalli, Dizionario piemontese, italiano, latino e francese. Edizione
seconda riordinata e di nuovi vocaboli arrichiata, Caramagnola, 1830.

Léon Zéliqzon, Dictionnaire des Patois romans de la Moselle (3 parties).
Documents sur Ihbistoire de Lorraine publiés par la Société & histoire et d’archéo-
logie de la Lorraine, t. XII1. Saverne, 1922-1924.



122 O. DEUTSCHMANN

REVUES

Archivio Glottologico Italiano.

Archiv fiir lateinische Lextkographie und Grammatik .
Bulletin de la Société d’Etudes des Hautes-Alpes.
Revue des Langues romanes.

Zeilschrift fiir romanische Philologie.

LISTE DES ABREVIATIONS

ancien francais

Dialecte de I’Algarve (algarvio)

allemand

Dialecte (de la région) d’Ancona (anconitano)
Dialecte de ’Anjou (angevin)

ancien provengal

auvergnat

béarnais

berrichon

bas-manceau

bordelais

Patois (de larégion) de Boulogne-sur-Mer (boulonnais)
catalan

cévenol

dauphinois

dialectal (p. ex.

frangais dialectal

frangais et frangais dialectal)

Patois de Dol-de-Bretagne (dolois)

espagnol

féminin

francais

Dialecte du canton de Fribourg en Suisse (fribourgeois)
gascon

AGlI
ALLG
BSH-A
RLR
ZRPh

afr.
algarv.
all.
ancon.
angev.
apr.t
auvergn.
béarn,
berrich.
bmanc.
bordel.
boulonn.
cat.

cév.
dauph.
dial. (p. ex.
fr. dial.
fr., dial.)
dol.

esp.

f.

fr.

frib.

gasc.

1. Pour les temps plus modernes nous employons le terme « frangais du Sud ».

Le terme « nouveau provencal » ne conviendrait pas, parce que « ancien proven-
cal » est (ainsi que notre « frangais du Sud ») une expression collective désignant
la collectivité (et fusion) des dialectes du Sud de la France au moyen age (a ’ex-

" ception du gascon). Le dialecte actuel dela Provence est désigné ici par « proven-
¢al ». (Cf. sur cette question de terminologie, Jules Ronjat, Essai de syntaxe des

purlers provencaux moderres (Macon, 1913), § 1, p. 1).



L’EMPLOI DE NOMS D ACTION 123

genevois genev.
germanique germ.
Dialecte de Givet (givetois) givet.
haut-manceau hmanc.
intransitif intr.
italien it.
languedocien langd.
liégeois licg.
limousin lim.
lyonnais lyonn.
masculin m.
Dialecte de I'ile de Majorque (mallorquin) mall.
moyen haut-allemand mhall.
Patois (de la région) de Mons (montois) mont.
Patois (de la région) de Namur (namurois) namur.
Patois (de la région) de Nantes (nantais) nant.
Dialecte du canton de Neuchatel en Suisse (neuchatelois) neuch.
néerlandais nld.
normand norm.
picard pie.
piémontais piém.
poitevin poit.
Patois (de la région) de Polesine (polesano) poles.
portugais portug.
provencal prov.
rhodanien rhod.
rouergat rouerg.
roumain roum.
savoyard sav.
suisse romand suisse rom.
toulousain toul.
transitif tr.
Dialecte de la province de Tras-os-Montes (trasmontano) trasm.
vaudois vaud.
vieux bas-franc vbfranc
vendomois vendom.
verduno-chalonnais verdun.-chalonn.

Pour faciliter la recherche des citations indiquées nous I, 2,3

divisons les pages, horizontalement, en trois tiers qui sont
numérotés 1, 2, 3 en commengant en haut de la page. Ces
chiffres suivent le numéro de la page donné aprésnos cita-
tions (p. ex. 125/2 = 125, deuxi¢me tiers).



124

Quand un texte est imprimé en colonnes (ce qui est

O. DEUTSCHMANN

2 D e

le cas pour la plupart des dictionnaires), nous indiquons la
colonne, a la suite de la page, par les lettres a, b, ¢ a partir
du coté gauche (p. ex.p. 125 b = p. 125, deuxi¢me

colonne).

INDEX DES MOTS

baro, p. 103, note 1

*barra, p. 102

barrado (fr. duSud), n° 11 5 p. 102
barrouado(fr. du Sud), ne11;p. 103
basiare, p. 113

bézé (Pléchatel), no 255 p.
*brisiare, p. 111

113

cingulare, p. 107

dabée (hmanc., vendom.), n° §;
p- 98 '

daubée, dobée (fr. dial.), p. 87; 98

dealbare, p. 98

débrisée (neuch., vaud.), n° 22 ;
p. III

dégelée (dol.), n° 26 ;p. 113

dégelée (boulonn.), p. 114, note

dégeler (boulonn.), p. 114, note

*dubban (vbfranc), p. 98

enfresée (neuch., vaud.), n° 23 ;
p. 112

éreintée (suisse r.), n° 24 ; p. 112

étraclée (neuch.), n° 9; p. 101

fagus, p. 105, note 2

faluppa, p. 96

fascia, p. 106, note 2

feloppée (St-Seurin-d’Uzet), p. 97

fesse (fr.), p. 106

Jessée (angev.), n° 15; p. 106

fesser (fr.), p. 106

fissus, p. 106, note 2

flop(p)ée, flaupée (fr., dial.), n° 4;
p- 84390396

focus, p. 105, note 2

*fodiculare, p. 105, note 2 ; 107

Joissée (angev.), n° 15; p. 106

foudie (Saint-Sauveur), p. 106,n. I

Jouaillée (Centre), p. 106

Joudillée (Montjean), n° 14 ; p. 105

fouailler (fr.), p. 105, note 2

Jouayie (Bessin), p. 106

foueillier (afr.), p. 105, note 2

Souetter (fr.), p. 105, note 2

*fraxicare, p. 112

gelare, p. 113

pal-, p. 102

pataca(do) (dauph.), n° 10; p. 102

porrada (portug.), p. 103 et note 3

porradaria (portug.), n° 12; p. 103

raclée (suisse rom. ; fr., dial.),
n° 19; p. 84;385,n..1;90 ; 109

radere, p. 110

raffouillée(nant.), p. 108

rabldyé (Blonay), n® 19; p. 110

rdpée (Montjean, Briollay), n° 20;
p. 85, note 1 ; III

*rascare, p. 110

rasclado (fr. du Sud), p. 110

*rasclare, p. 109

*rasculare, p. 110

raspon (germ.), p. 111

ratapée (neuch., vaud.), p. 93

ren, rene, p. 112

riffeln (mhall.), p. 111

riflée (neuch.), n° 2135 p. 111

roillée (neuch.), p. 87

rossee (suisse rom.), p. 87

sané (Pléchatel), n° 16 ; p. 107

Schlag (all.), p. 98



L’EMPLOI DE NOMS D ACTION

schlaguée (suisse rom.), n°6; p. 98

striken (nld.), p. 104

tabasa(do) (dauph.), n° 7;p. 99

tdopané (Pail), p. 95/96

tdopé (bmanc.), n° 25 p. 95

tdgopiné (bmanc.), n° 35 p. 95

tapd (Thones), p. 93

tapade (gasc.), p. 94

tapado (Alpes), p. 93

lapage (genev.), p. 935 94

tapaio (Alpes), p. 93

tapaye, tapdye, lapaie, tapeil (Mo-
selle, Blonay, Chatenois, Vou-
thons), p. 92/93

tapassée (genev.), p. 93

tapée (fr., dial.), n° 1; p. 90

taps (lyonn.), p. 93

lapp, p. 90

Paris.

125

lappo (franc), p. 91
taupée (Jura bernois), p. 95
tocata (Alava), p. 103, note 2

“top (franc), p. 95

topado (rouerg.), p. 93/94

topeye (Moselle), p. 95

toupée (Jura bernois), p. 95

traclée (neuch.), n° 8; p. 100

trak, p. 100

triclée (rouchi), p. 104/105

tricléye (Marche-lez- Ecaussinnes),
p. 105

trifouillée (Alengon, berrich., suisse
rom.), n° 17; p. 107

triklée (pic.), n° 13; p. 104

tripotée (fr., dial), n° 18; p. 108

*irippon (germ.), p. 108

triquelée (mont. ), p. 104

O. DEUTSCHMANN.

Le Gérant : A. TERRACHER.

MACON, PROTAT FRERES, IMPRIMEURS, MCMXXXIX.



	L'emploi de noms d'action : désignant d'abord une "volée de coups" pour signifier "beaucoup" en territoire gallo-roman

